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Begivenhetsrikt år

Tilstandsrapporten er i hovedsak basert på kommunenes 
rapportering til SSB. KOSTRA gir oss muligheter til å beskrive og 
sammenligne kommunenes økonomiske situasjon og utvikling.

Buskerud har ved årsskiftet 277  684 innbyggere. Det er en 
økning i antall innbyggere med 2 947 personer. Størst økning 
hadde Flå kommune. Kommunene Gol, Sigdal og Ål hadde 
derimot en svak nedgang i folketallet.

Skatteutviklingen for 2015 viser ni kommuner i fylket hadde 
samme eller høyere skattevekst enn veksten på landsbasis. 
Fem kommuner i Buskerud hadde en skatteinntekt under 90 
prosent av landsgjennomsnittet. Ved utgangen av 2015 var to 
av kommunene i Buskerud, Nedre Eiker og Ringerike, i ROBEK. 
Ringerike kommunes økonomiske situasjon er forbedret og 
kommunen meldes ut av ROBEK når regnskapet for 2015 legges 
frem. Nedre Eiker kommunes resultat for 2015 viser en positiv 
utvikling i forhold til prognosen. Vi har fulgt disse kommunene 
tett på ordfører- og rådmannsnivå, samt i formannskaps- og 
kommunestyremøter. 

Også i 2015 har jeg hatt høyt fokus på vårt oppdrag rundt 
kommunereformen. Spesielt har dette vært rettet mot 
kommuner hvor prosessene stoppet litt opp, samt områder med 
strategisk plassering. I perioden rundt kommunevalget var det 
lavere aktivitet, men dialogen tok seg opp igjen.

Den store flyktningestrømmen til Norge i 2015 berørte også 
Buskerud rimelig på linje med de fleste andre fylkene. I Buskerud 
hadde vi fram til årsskiftet hatt i overkant av 3 100 flyktninger, 
fordelt på 16 mottak i ni ulike kommuner.

På barnehage- og utdanningsområdet er det etablert 
samarbeid på regionalt og lokalt nivå videreført gjennom 
Buskerudmodellen. En bekymring for skoleåret 14/15 var 

gjennomsnittlig grunnskolepoeng i fylket. Buskerud var 
eneste fylke med nedgang fra 2013 til 2014. Sammen med 
KS gjennomførte vi dialogmøter med kommunene. Et særlig 
forhold som ble vektlagt var de store differansene i resultatene 
mellom gutter og jenter.

Embetet ble i 2015 med i det statlige forsøket om samordning 
av statlige innsigelser. I dette prosjektet er det lagt opp til 
å prøve ut metoder for nytenking i planprosesser parallelt 
med samordning av enkeltsaker. Alle nye kommuneplaner, 
kommunedelplaner og områdereguleringer inngår i forsøket.

Basert på en grundig vurdering av oppgaver, ressurser 
og bemanning, gjennomførte vi flere viktige endringer i 
egen organisasjon i 2015. Hensikten er blant annet bedre 
ressursutnyttelse, styrket kompetanse og godt samsvar mellom 
organisasjon og oppgaveløsning. Embetet har nå fire større 
avdelinger og det er etablert et nytt ledernivå med fagsjefer. 
Tidligere var det sju avdelinger.

Jeg håper Tilstandsrapporten vil være nyttig lesning for 
politikere og administrasjon i kommunene.

2015 var et begivenhetsrikt år og mye skal videreføres i 2016. 
Denne årlige rapporten gir en status på noen utvalgte temaer 
for kommunene i Buskerud. 

Beste hilsen
Helen Bjørnøy
Fylkesmann i Buskerud
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Kommunereform

Bakgrunn
Stortinget gjorde 18. juni 2014 vedtak om å iverksette en 
kommunereform. De samfunnsmessige endringene som 
hadde skjedd siden den forrige kommunereformen i 1964, 
tvang fram spørsmålet om organiseringen av kommune 
Norge i 2014 var hensiktsmessig for å håndtere de oppgavene 
kommunene allerede hadde. Hensikten med reformen var 
imidlertid i første rekke å skape kommuner som kunne 
håndtere de utfordringene som lokalsamfunnet ville bli stilt 
overfor i de 20 - 30 neste årene. 

Nærhet til beslutningene og åpenhet og innsikt er viktige 
forutsetninger for at lokaldemokratiet skal fungere. Selv om 
både veier og kollektivløsninger har blitt mye bedre på 50 år 
er mobiltelefon og særlig framveksten av internett, løsninger 
som gir innbyggerne mye bedre innsikt i egne saker eller 
mer generell politisk, kommunal virksomhet i våre dager enn 
direkte oppmøte på rådhuset for 50 år siden. 

Det har i perioden siden 1964 vært en formidabel teknologisk 
utvikling på de fleste områder. Det har vært store endringer i 
befolkningssammensetningen og i bosettingen. Mobilitet og 
sentralisering har økt. Arbeidsmarkedet og næringsutvikling 
har gjennomgått raske endringer. I tillegg har kommunene 
fått tillagt nye oppgaver. Dette stiller igjen nye krav til 
kompetanse og kapasitet.

Den utviklingen som har skjedd siden forrige kommunereform 
kommer til å akselerere framover. Samfunnet vil fortsette å 
endre seg betydelig. På tre områder vil imidlertid samfunnet 
endre seg slik at nye løsninger tvinger seg fram på kort tid:

a. Vi blir flere 
b. Vi blir stadig eldre
c. Vi flytter mer og oftere

En kommune er ikke kun et geografisk avgrenset område 

Kommunene er førstelinjetjenesten i velferds-Norge. Hvordan kan 
kommunestrukturen tilpasses de utfordringene som kommer slik at 
innbyggernes ve og vel blir best mulig ivaretatt?

som utgjør en egen politisk og administrativ enhet innen 
en statsdannelse. En kommune er også en sentral del 
av det norske velferdssamfunnet og utgjør i stor grad 
førstelinjetjenesten i velferden for innbyggerne. Da må 
kommunene settes i stand til å utføre denne tjenesten på 
best mulig måte.

Den kommunereformen som Stortinget har vedtatt legger 
nettopp til rette for at kommunene selv kan gå gjennom 
sin organisasjonsform og vurdere forbedringer. For små 
kommuner er tilstrekkelig kapasitet, kompetanse og 
rekruttering ofte et problem. Stort sett løser kommunene 
dette ved formalisert, eller av og til mer uformalisert, 
samarbeid med andre kommuner. Dette er hensiktsmessig 
og effektivt i mange sammenhenger, men blir et demokratisk 
problem når store deler av kommunens virksomhet består av 
samarbeidsordninger med andre og ikke er direkte underlagt 
kommunestyret og kommunens alminnelige organisering. 
På en måte er dette en dokumentasjon av at kommunene er 
for små til å utføre de oppgavene de har ansvaret for.

For andre kommuner, også store kommuner, er det et 
problem at de vokser inn i hverandre slik at beslutninger i 
en kommune berører innbyggerne i en annen uten at de 
har noen innvirkning på den. Samfunnsutviklingen blir i en 
viss grad styrt av flere ledd med hver sine interesser og ikke 
helhetlig og samordnet. Mange gamle kommunegrensene 
blir et hinder for gode løsninger. Det er ønskelig at 
kommunegrensene i større grad tilpasses naturlige bo- og 
arbeidsmarkedsregioner.

Reformen skal også gi kommunene muligheter for å bygge 
ut nærdemokratiske ordninger slik at den faktiske nærheten 
til politiske prosesser og saker blir bedre enn i dag. På den 
måte kan identiteten både til det helt nære lokalsamfunnet 
(grenda, skolekretsen, stedet) og til kommunen styrkes. 
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Regjeringens mål for en ny 
kommunereform:

Prosessen videre
Stortingets vedtak forutsatte at alle kommunene 
hadde ansvar for å gjennomføre lokale prosesser 
knyttet til utredninger om kommunereform. 
Stortinget forutsatte også at det skulle 
gjennomføres bred involvering av innbyggerne i 
forkanten av endelige vedtak. Fylkesmannen ble 
gitt et særlig ansvar med å følge opp at prosessene 
kommer i gang i kommunene. Fylkesmannen har 
derfor allerede i august/september 2014 besøkt 
alle formannskap i kommunene i Buskerud.

Gjennom 2015 har Fylkesmannen opprettholdt 
kontakten med kommunene gjennom møter 
med kommunestyrer, formannskap, ordfører og 
varaordfører og rådmann. Det har stort sett vært tre 
temaer for møtene:

a. Informasjon til kommunene om 
kommunereformprosessen. Følge opp 
Regjeringens innspill og besvare kommunenes 
spørsmål i denne forbindelse.

b. Få status fra kommunene om hvordan 
prosessen går. Hvor langt man har kommet 
i utredningene og hvordan innbyggerne er 
involvert.

c. Tilbud om Fylkesmannen kan bistå 
kommunene på noen måte. I 2014 ble det 
stilt vel 7 millioner kroner til disposisjon 
til modnings- og involveringsprosessen. I 
2015 har det ikke vært aktuelt å gå inn med 
ytterligere midler til dette.

Fylkesmannen har også deltatt på lokale 
folkemøter, møter i næringslivsforeninger og andre 
foreninger, informasjonsmøter og fellesmøter med 
representanter for flere kommuner.

Alle de 21 kommunene i Buskerud har kommet 
godt i gang med prosessen. Det er gjennomført 
en rekke innbyggerundersøkelser, folkemøter og 
foretatt utredninger i stor grad.  Noen kommuner 
har gjort vedtak om retningsvalg. I løpet av våren 
2016 vil ytterligere vedtak om retningsvalg bli 
gjort og endelige vedtak om nye kommuner må 
gjøres før 1. juli 2016 for at kommunene skal få 
utbetalt engangsstøtte og reformstøtte samt at 
inndelingstilskuddet skal opprettholdes.

Mange kommuner har også gjennomført 
utredninger om ny kommune sammen med en 
eller flere andre kommuner og vil legge saken fram 
for rådgivende folkeavstemning i vår.

Større kommuner med bedre kapasitet og kompetanse vil 
legge til rette for gode og likeverdige tjenester over hele 
landet. Større fagmiljø vil gi mer stabile arbeidsmiljø, bredde 
i kompetansen og en bredere tiltaksportefølje, særlig i små og 
spesialiserte tjenester.

Større og mer robuste kommuner kan få flere oppgaver. Dette 
vil gi økt makt og myndighet til kommunene, og dermed økt 
lokalt selvstyre. Større kommuner vil også redusere behovet 
for interkommunale løsninger. Færre og større kommuner 
som gjennomfører en velferdspolitikk i henhold til nasjonale 
mål, vil redusere behovet for statlig detaljstyring. Kommunene 
vil slik få større frihet til å prioritere og tilpasse velferdstilbudet 
til innbyggernes behov.

Større kommuner vil ha større ressursgrunnlag og kan også ha 
en mer variert befolknings- og næringssammensetning. Det 
gjør kommunene mer robuste overfor uforutsette hendelser 
og utviklingstrekk. Bærekraftige og økonomisk robuste 
kommuner vil legge til rette for en mer effektiv ressursbruk 
innenfor begrensede økonomiske rammer.

Kommunesektoren skal bli bedre i stand til å løse nasjonale 
utfordringer. Reformen skal bedre forutsetningene for en 
styrket og samordnet lokal og regional utvikling i alle deler 
av landet både når det gjelder arealbruk, samfunnssikkerhet- 
og beredskap, transport, næring, miljø og klima, og også 
den sosiale utviklingen i kommunen. Det er ønskelig at 
kommunegrensene i større grad tilpasses naturlige bo- og 
arbeidsmarkedsregioner.

1. Gode og likeverdige tjenester til innbyggerne

3. Bærekraftige og økonomisk robuste kommuner 

4. Styrke lokaldemokratiet og gi større 
kommuner flere oppgaver

2. Helhetlig og samordnet samfunnsutvikling
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Flyktningsituasjonen

Mange deler av samfunnet blir berørt, men prinsippene om 
ansvar, likhet, nærhet og samvirke ligger fast. Situasjonen 
krever at lokale, regionale og nasjonale aktører samarbeider 
og samordner seg på en god måte, slik at vi i fellesskap bidrar 
til gode løsninger.

I Buskerud 2015 var det i overkant av 3 100 flyktninger som 
oppholdt seg i mottak. Disse var fordelt på 16 mottak i 9 ulike 
kommuner.

Nasjonale myndigheter fremhever at vi også for 2016 må være 
forberedt på en minst like stor tilstrømning til Norge sett i lys 
av hva som skjer lenger sør i Europa. Det betyr i praksis at vi 
både må ivareta de som allerede er her, samt planlegge for 
langt fler.

Fylkesmannens oppgaver
Fylkesmannens oppgaver er å understøtte nasjonale myndig-
heter og kommunenes arbeid med flyktninger, både i 
akuttfasen, under opphold i mottak og relatert til bosetting 
og integrering.

Vi er således pålagt å koordinere alle avklaringer mellom 
kommune og sentrale sektormyndigheter når det 
gjelder hvilket ansvar vertskommunene har for asyl- og 
flyktningmottak.

For å møte disse utfordringene har vi internt etablert en 
strategigruppe og laget en strategisk plan for i størst mulig 
grad være bevisst på hvilke oppgave det er tale om, og for å 
være mest mulig samordnet for disse oppgavene.

Viktige og relevante områder som Fylkesmannen skal 
ha fokus på er innen helse, sosial, vergemål, barnehager, 
utdanning, barnevern, bosetting og fritt rettsråd. Innenfor 

Ankomsten av flyktninger og asylsøkere til Norge økte kraftig 
høsten 2015 og stanset på ca 33 300. Oppgaven med å ta imot 
et slikt antall, samt bosette og integrere, er krevende både for 
utlendingsforvaltningen og for kommunene.

alle disse områdene er råd, veiledning og motivering sentrale 
elementer. Men tilsyn på de samme områdene blir etter hvert 
relevant for å se til at kommunene etterlever lovgivningen og 
sentrale pålegg.

Enslige mindreårige asylsøkere (EMA) er særskilt prioritert, både 
mens de er i omsorgssentre/mottak, men også i relasjon til å få 
dem bosatt i en kommune etter godkjent oppholdstillatelse. 
Oppnevning og opplæring av representant/verge for disse er 
tilvarende prioritert.

Målsettingen er å få til best mulig samhandling med kommunene 
for å nå de nasjonale målene.

                                  

Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet 
(BLD) har utarbeidet en ny veileder som skal hjelpe 
kommuner med å ta i mot, bosette og integrere 
enslige mindreårige asylsøkere og flyktninger.
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Buskerud har til sammen vel 277 000 innbyggere 
fordelt på et areal på 15 000 kvadratkilometer.  
11 av 21 kommuner har under 5 000 innbyggere. 

Utfordringer
 • Gode velferdstjenester

 • Økende pensjonskostnader

 • Økende gjeldsgrad

Fokusområder
 • Bærekraftig økonomi

 • Økonomisk handlingsrom

 • Forsvarlig gjeldsbyrde

Gode regnskapstall for kommunene i 2015 

Regnskapstallene for 2015 viser en forbedring av netto 
driftsresultat samlet for kommunene på landsbasis fra 1,2 % 
i 2014 til 2,8 % i 2015.  Den samme tendensen vises også for 
kommunene i Buskerud, der resultatet er forbedret fra 1,4 % i 
2014 til 3 % i 2015. Hole kommune er den eneste kommunen i 
Buskerud med negativt resultat i 2015. 15 av kommunene hadde 
en resultatforbedring i 2015. 

Premieavvik
Premieavviket har stort sett steget hvert år, men i 2015 ble 
premieavviket redusert.  For kommunene i Buskerud ble 
premieavviket redusert med 137 millioner kroner.  Kommunene 
i Buskerud har et oppsamlet premieavvik i 2015 på 1,47 mrd. 
kroner. 

Økende lånegjeld 
Kommunene i Buskerud hadde i 2015 et gjeldsnivå på 73,4 prosent 
av inntektene.  2 av kommunene i Buskerud, Drammen og Røyken 
(inkl. REAS) har et gjeldsnivå på over 100 prosent av inntektene. 
3 av kommunene, Lier, Øvre og Nedre Eiker, har et gjeldsnivå på 
over 80 prosent av inntektene. Flere av kommunene benytter 
muligheten til å betale minimumsavdrag ved nedbetaling av 
gjeld.  Disse kommunene har dermed ikke mulighet til å redusere 
avdragene dersom renten stiger. Bruk av minimumsavdrag letter 
gjeldsbelastningen på kort sikt, men øker risikoen på lengre sikt.

Totalt sett har kommunene i Buskerud styrket disposisjonsfondet 
med 0,5 prosentenheter til 8,5 prosent av inntektene.  Imidlertid 
er det betydelige forskjeller mellom kommunene.  2 av 
kommunene, Hole og Nedre Eiker har ikke tilgjengelige reserver. 

Bærekraftig økonomi
Det er nødvendig for kommunene å fokusere på å skape 
en bærekraftig økonomi.  Kommuner med lite bærekraftig 

Økonomi

økonomi kjennetegnes ved lave eller 
ingen frie tilgjengelige midler dvs. 
disposisjonsfond under 5 prosent av 
driftsinntektene. Et netto driftsresultat 
under 1,75 prosent av driftsinntektene 
og en gjeldsbelastning over 75 prosent 
av driftsinntektene. I denne kategorien 
ligger Hole og Nedre Eiker kommune. 
Kommunene må opparbeide seg 
buffere til å takle svingninger og 
uforutsette hendelser.
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Folketallet i Buskerud har økt med 2 947 personer i 2015.  
Pr. 1. januar 2016 var 277 684 personer bosatt i fylket. 
Størst prosentvis befolkningsvekst hadde Flå kommune 
med 4 %.  Deretter følger Røyken med 2,2 % og Rollag med 
2,1 %.  Kun 3 av kommunene, Gol, Sigdal og Ål, hadde en 
liten nedgang.

Befolkningsutvikling 2015
Kommune Innbyggere 

per 01.01.16
%-vis 
vekst

Drammen              67 895 1,3 %

Kongsberg              27 013 1,1 %

Ringerike              29 801 0,3 %
Hole                6 767 1,0 %
Flå                1 074 4,0 %
Nes                3 422 0,2 %
Gol                4 578 -0,2 %
Hemsedal                2 422 3,3 %
Ål                4 711 -0,1 %
Hol                4 497 0,6 %
Sigdal                3 512 -0,2 %
Krødsherad                2 275 0,3 %
Modum              13 794 0,8 %
Øvre Eiker              18 205 0,9 %
Nedre Eiker              24 431 1,1 %
Lier              25 731 1,4 %
Røyken              21 492 2,2 %
Hurum                9 413 0,5 %
Flesberg                2 699 1,0 %
Rollag                1 404 2,1 %

Nore og Uvdal                2 548 0,3 %

Buskerud 277 684 1,1 %

Diagrammet viser folketallsutviklingen i 
kommunene i Buskerud i perioden 2010 
– 2015.  

I denne perioden har folketallet 
i Buskerud økt med 7,8 %.  4 av 
kommunene, Hemsedal, Røyken, Hole 
og Lier har alle en betydelig vekst på 
over 10 %.  Øvre Eiker, Kongsberg og 
Drammen har en vekst på over 8 %. 
Kun Sigdal kommune har en negativ 
utvikling på 0,1 %.

Vekst i alle kommuner med unntak av 1 kommune i perioden 
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Felles for kommuner med høy 
befolkningsvekst er at de har 
en befolkningsstruktur der 
andelen av befolkningen i de 
yngre aldergruppene ligger over 
gjennomsnittet for landet.  

Som det fremgår av diagrammet 
har Røyken kommune den 
yngste befolkningen i Buskerud. 
Deretter følger Lier og Nedre 
Eiker.  Rollag og Flå har en høy 
andel eldre.

Andel av befolkningen i de ulike aldersgruppene 2015

Skatt i % av landsgjennomsnittet

Skatt

I % av 
landet 2015

Drammen 96,3 % 5,8 %

Kongsberg 110,6 % 3,7 %

Ringerike 85,9 % 6,0 %

Hole 84,5 % -3,5 %

Flå 92,8 % 1,7 %

Nes 87,9 % 2,8 %

Gol 94,1 % 1,5 %

Hemsedal 103,8 % 6,4 %

Ål 96,2 % 6,2 %

Hol 127,1 % 6,2 %

Sigdal 93,6 % 2,8 %

Krødsherad 104,0 % 9,8 %

Modum 84,5 % 4,6 %

Øvre Eiker 91,5 % 7,9 %

Nedre Eiker 84,8 % 9,8 %

Lier 109,9 % 6,5 %

Røyken 101,1 % 6,5 %

Hurum 91,1 % 2,2 %

Flesberg 90,8 % 4,7 %

Rollag 93,5 % 2,9 %

Nore og Uvdal 118,8 % 5,3 %

Skatteutviklingen for kommunene i Buskerud i 2015 viser at 9 av kommunene har 
en skatteutvikling som lik eller høyere enn landsgjennomsnittet.  Det er kun Hole 
kommune som har hatt en negativ skatteutvikling i 2015.  Hole kommune har en 
skatteinntekt på 84,5 % av landsgjennomsnittet.  Sammen med Modum og Nedre 
Eiker ligger disse kommunene under 85 % av landsgjennomsnittet.

over 100 % av landssnittet
90 - 100 % av landssnittet
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Det er generelt anbefalt at kommunene bør ha 
et netto driftsresultat i regnskapet på minimum 
1,75 % av driftsinntektene. 

Netto driftsresultat på landsbasis viser en økning fra 1,2 % i 
2014 til 2,8 % i 2015. For kommunene i Buskerud er resultatet 
økt fra 1,4 % i 2014 til 3 % i 2015.  

Ved utgangen av 2015 er Ringerike og Nedre Eiker kommune 
registrert i ROBEK (register over betinget kontroll).  

Ringerike kommunes resultat er betydelig forbedret og 
kommunens målsetting om å komme ut av ROBEK ved 
fremleggelsen av regnskapet for 2015 innfris.  Kommunen 
vil formelt meldes ut av ROBEK når regnskapet for 2015 er 
godkjent .

Nedre Eiker kommunes resultat ble forbedret med 1,1 
prosentpoeng fra et negativt resultat på 2 % i 2014 til et 
positivt resultat på 0,9 % i 2015.

Hole kommune er den eneste kommunen i Buskerud med et 
negativt resultat i 2015. Det er bekymringsfullt med betydelige 
negative resultat 2 år på rad. Til tross for at kommunens 
resultat ble negativt i 2015 fikk imidlertid kommunen en 
resultatforbedring fra 2014 på 4,5 prosentpoeng.   

Driftsbalansen og netto driftsresultat er det beste uttrykket for 
om en kommunes gjeldsnivå er for høyt.  For kommunene i 
Buskerud er spesielt Nedre Eiker og Hole svært utsatt.

Netto driftsresultat i % av driftsinntekter

Netto driftsresultat er hovedindikator for mål 
på økonomisk balanse.  Netto driftsresultat 
viser driftsoverskudd etter at renter og 
avdrag er betalt, og er et uttrykk for hva 
kommunene sitter igjen med til avsetninger 
og investeringer.
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2013 Netto driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter, konsern

2014 Netto driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter, konsern

2015 Netto driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter, konsern
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Likviditeten er økt i 2015 fra 8,7 % i 2014 til 11,8 % i 
2015. Kommunene på landsbasis har en gjennomsnittlig 
arbeidskapital på 24,5 %. 

16 av fylkets 21 kommuner har hatt en positiv utvikling i 
likviditeten i løpet av 2015. 

Hole kommune har en negativ arbeidskapital på 5,8 %.  7 
av kommunene i Buskerud har en arbeidskapital under 
gjennomsnittet for kommunene i Buskerud.  5 av kommunene 
har en arbeidskapital som ligger over landsgjennomsnittet.

Oversikten viser at kommunene i Buskerud samlet har et 
disposisjonsfond på under 10 % av brutto driftsinntekter.  Det 
er generelt anbefalt at kommunene bør ha et disposisjonsfond 
over 5 pst. 10 av kommunene i Buskerud ligger over dette 
nivået. Drammen kommune har et disposisjonsfond på over 
20 %.

6 av kommunene har en reduksjon i disposisjonsfondet. Hol 
kommunes disposisjonsfond er redusert fra 12,9 pst. i 2013 til 
3,4 pst. i 2015. Hole kommune har ikke midler tilgjengelig på 
disposisjonsfond og Nedre Eiker har kun 0,2 %.

Arbeidskapital

Disposisjonsfond

Arbeidskapital gir uttrykk for kommunenes 
likviditet, det vil si deres evne til å betale 
forpliktelsene etter hvert som de forfaller.  
Arbeidskapital omfatter bankinnskudd, 
verdipapirer (aksjer, obligasjoner og 
liknende) og fordringer, fratrukket 
kortsiktig gjeld, herunder kassakredittlån, 
sertifikatlån og leverandørgjeld.  Utviklingen 
i arbeidskapital er skapt av frigjorte midler 
som ikke har blitt brukt til investeringer.

Disposisjonsfond er oppsparte midler som 
fritt kan benyttes til finansiering både i drifts- 
og investeringsregnskapet.
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2013 Arbeidskapital ex. premieavvik i prosent av brutto driftsinntekter, konsern

2014 Arbeidskapital ex. premieavvik i prosent av brutto driftsinntekter, konsern

2015 Arbeidskapital ex. premieavvik i prosent av brutto driftsinntekter, konsern
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2013 Disposisjonsfond i prosent av brutto driftsinntekter, konsern

2014 Disposisjonsfond i prosent av brutto driftsinntekter, konsern

2015 Disposisjonsfond i prosent av brutto driftsinntekter, konsern
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På landsbasis utgjør kommunenes gjeldsbelastning 79,7 % av 
driftsinntektene og er uforandret fra 2014. For kommunene i 
Buskerud er gjeldsbelastningen økt med 5,2 prosentenheter 
fra 2014 til 2015 og utgjør 73,4 %. 5 av kommunene har en 
gjeldsbelastning på over 75 %, Drammen, Lier, Øvre Eiker, 
Nedre Eiker og Hole.

En netto lånegjeld som ligger over 75 % av driftsinntektene 
vurderes som høy, men sammensetningen av gjelden må 
også tas med i en slik vurdering.  Med høy gjeldsbelastning 
reduseres kommunenes økonomiske handlefrihet. Spesielt de 

av kommunene som har en svak driftsbalanse er svært utsatt. 
Dette gjelder først og fremst Hole og Nedre Eiker.

10 av kommunene har en netto gjeldsbelastning under 50 
% av driftsinntektene.  I tillegg har 7 av kommunene i fylket 
redusert netto gjeldsbelastning i 2015.

Når man hensyntar Røyken kommunes totale lånegjeld inkl. 
REAS, utgjør lånegjelden over 100 % av driftsinntektene.

Diagrammet viser netto lånegjeld i kr pr innbygger.  
Lånegjelden pr innbygger har økt fra 2014 til 2015 på 
landsbasis. Lånegjelden på landsbasis utgjør om lag kr 61 400 
pr. innbygger. 

Drammen, Gol og Hol har en lånegjeld på over kr 70 000 
pr. innbygger.  Lier, Hemsedal, Flå, Øvre Eiker, Nedre Eiker, 
Kongsberg og Hole har alle en lånegjeld pr innbygger på over 
kr 50 000.  Inkl. REAS ligger lånegjelden for Røyken kommune 
over kr 65 000 pr. innbygger.

Netto lånegjeld

Netto lånegjeld gir uttrykk for hvor mye 
av kommunens langsiktige gjeld som 
skal betjenes av kommunens ordinære 
driftsinntekter.  Netto lånegjeld er 
definert som langsiktig gjeld fratrukket 
formidlingslån, utlån av egne midler 
og ubrukte lånemidler.  Kommunens 
pensjonsforpliktelser er holdt utenom.   
I likhet med nivået på arbeidskapitalen 
er netto lånegjeld et resultat av den 
økonomiske utviklingen i kommunen 
gjennom flere år.  Utviklingen i langsiktig 
gjeld bestemmes av forholdet mellom nye 
låneopptak som kommunen tar opp til 
investeringer og avdrag på tidligere opptatte 
lån.  Sammen med arbeidskapitalen 
uttrykker langsiktig lånegjeld kommunens 
finansielle handlefrihet.
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2013 Netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter, konsern

2014 Netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter, konsern

2015 Netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter, konsern
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2014 Netto lånegjeld i kroner per innbygger, konsern

2015 Netto lånegjeld i kroner per innbygger, konsern
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Akkumulert resultat indikerer behovet for tilpasninger i driften 
og hvilke utfordringer kommunen står overfor. Arbeidskapital 
viser kommunens evne til å betale forpliktelsene etter hvert 
som de forfaller.  Disposisjonsfond viser tilgjengelige midler til 
å takle svingninger.

Ved å sette sammen disse indikatorene kan man få en 
indikasjon på om kommunenes økonomi er bærekraftig og 
kan takle svingninger.  Det vil være nødvendig å se utviklingen 

over flere år. Den finansielle stillingen til Nedre Eiker og Hole 
er svært utfordrende og viser at disse kommunene må gjøre 
store tilpasninger i driften for å få en bærekraftig økonomi 
over tid.  I tillegg har de også stor gjeldsbelastning.  Med et 
akkumulert negativt resultat over tid vokser utfordringene.

Kommunebarometeret utarbeides årlig av Kommunal Rapport 
og er en sammenlikning av landets kommuner, basert på til 
sammen 123 nøkkeltall innen 12 ulike sektorer. Hensikten er 
å gi beslutningstakere – særlig lokalpolitikere – en lettfattelig 
og tilgjengelig oversikt over hvordan kommunen driver.

Tallene er i hovedsak hentet fra Statistisk sentralbyrås 
Kostra-database, foreløpige tall for 2015. I tillegg 
offentlig statistikk fra en del andre kilder, både andre 
tall fra SSB, Utdanningsdirektoratet, Helsedirektoratet, 
Folkehelseinstituttet og Norsk kulturindeks fra 
Telemarksforsking.

Kommunebarometeret har samlet de 10 største byene i 
gruppe 14, derfor er Drammen plassert i gruppe 14, mens i 
SSB sin kommuneinndeling er Drammen i gruppe 13.

Finansiell stilling

Rangering sammenlagt

(kilde: Kommunal Rapport)Kommunebarometer

Kommune Gruppe Plassering 
2016

Endring fra 
2015

Drammen G14 67 -3
Kongsberg G13 90 -42
Ringerike G13 180 83
Hole G08 30 13
Flå G05 275 -2
Nes G02 27 -6
Gol G02 301 -106
Hemsedal G02 243 -50
Ål G03 69 23
Hol G03 274 -2
Sigdal G02 94 11
Krødsherad G01 234 56
Modum G10 258 69
Øvre Eiker G07 134 -28
Nedre Eiker G13 110 6
Lier G13 38 -25
Røyken G13 45 -12
Hurum G07 169 -5
Flesberg G01 248 7
Rollag G06 45 -12
Nore og Uvdal G06 315 69
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2015 Disposisjonsfond i prosent av brutto driftsinntekter, konsern
2015 Akkumulert regnskapsmessig merforbruk i prosent av brutto driftsinntekter, konsern
2015 Arbeidskapital ex. premieavvik i prosent av brutto driftsinntekter, konsern
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Tabellen viser rangering innenfor ulike tjenesteområder

Kommune Gruppe Økonomi Endring fra 
2015

Kostnads-
nivå

Endring fra 
2015

Drammen G14 185 -7 37 -15
Kongsberg G13 340 -31 214 -46
Ringerike G13 136 7 56 73
Hole G08 373 43 201 93
Flå G05 93 10 370 37
Nes G02 125 -11 263 -34
Gol G02 140 -104 153 -41
Hemsedal G02 46 60 294 -24
Ål G03 166 -111 300 35
Hol G03 228 120 388 33
Sigdal G02 175 -94 109 0
Krødsherad G01 18 19 134 61
Modum G10 169 97 195 20
Øvre Eiker G07 324 -10 20 -19
Nedre Eiker G13 332 52 29 69
Lier G13 239 -67 48 -2
Røyken G13 64 -12 24 -6
Hurum G07 158 30 34 -13
Flesberg G01 211 -3 271 -61
Rollag G06 70 -24 357 36
Nore og Uvdal G06 15 16 339 30

Kommune Grunn-
skole

Endring 
fra 2015

Eldre-
omsorg

Endring 
fra 2015

Barne-
vern

Endring 
fra 2015

Barne-
hage

Endring 
fra 2015 Helse Endring 

fra 2015 Sosial Endring 
fra 2015

Drammen 244 -32 58 34 71 -8 171 -93 292 48 353 14
Kongsberg 25 8 110 1 99 54 286 -107 338 -71 316 -127
Ringerike 190 50 203 34 67 63 383 -7 355 -38 359 14
Hole 34 12 146 -57 59 49 204 -74 140 28 241 42
Flå 206 4 307 -101 351 -150 51 93 136 -93 87 37
Nes 76 0 48 16 30 6 360 -66 73 -22 110 22
Gol 380 -34 356 36 205 -90 376 -88 32 13 139 77
Hemsedal 141 -10 257 75 182 -65 419 -44 10 -5 149 -47
Ål 201 80 23 49 248 15 292 -188 57 12 68 179
Hol 202 -88 82 54 98 -22 74 -40 157 54 96 -79
Sigdal 119 123 94 66 364 -8 119 -10 262 -147
Krødsherad 285 22 323 22 323 47 284 -93 359 -176 44 39
Modum 293 39 42 -15 302 60 370 -16 305 28 338 5
Øvre Eiker 292 36 31 -13 121 17 351 -97 337 80 254 1
Nedre Eiker 258 -39 101 126 87 -60 139 -78 396 24 285 -42
Lier 48 -4 108 -39 155 -66 218 -173 291 65 332 -2
Røyken 114 -13 221 -17 52 -5 287 12 419 -7 85 54
Hurum 287 -4 209 -102 82 -51 285 72 361 33 264 30
Flesberg 273 -41 226 3 86 82 374 20 180 64 165 33
Rollag 194 1 87 109 18 164 69 -47 12 -1 298 -207
Nore og Uvdal 345 41 166 142 2 15 219 31 121 -8 203 -32

15Tilstandsrapport 2016



Skjønnsmidler

Skjønnsmidler 2015 - 1. fordeling
Drammen 2 000

Ringerike 2 000

Nes 500

Gol 1 000

Sigdal 4 000

Modum 1 000

Øvre Eiker 1 000

Nedre Eiker 3 500

Hurum 500

Rollag 2 400

Sum 17 900
Skjønnsmidler 2015 - 2. fordeling
Drammen 3 000
Kongsberg 1 500
Ringerike 1 750
Hole 500
Nes 250
Gol 500
Krødsherad 500
Modum 500
Øvre Eiker 250
Nedre Eiker 2 400
Hurum 250
Sum 11 400
Kommunereformarbeidet
Drammen 2 123
Kongsberg 1 055
Ringerike 900
Gol 200
Hol og Ål 200
Midt-Buskerud 500
Modum 200
Øvre Eiker 700
Nedre Eiker 700
Lier 600
Røyken 175
Hurum 175
Numedal 380
Kommunereformarbeid 92
Sum 8 000
Buskerudbyen 300
Totalt 37 600

Fylkesmannen hadde i 2015 en total skjønnsramme 
på 37,6 millioner kroner til fordeling på kommunene 
i Buskerud.  Av denne rammen ble 8 millioner 
kroner innvilget til kommunenes arbeid med 
kommunereformen.  

Følgende kriterier ble lagt til grunn for tildeling av midler til 
kommereformarbeidet:
•	 Aktiviteter som involverer ungdom i reformprosessen
•	 Politiske verksted og dialogmøter
•	 Innbyggerinvolvering

Skjønnsmidler 2015 til prosjekter
I 2015 ble det lagt opp til 3 søknadsfrister, 01.02., 01.05. 
og 01.08. for midler avsatt til kommunereformarbeidet, 
slik at midler skulle være tilgjengelig gjennom hele året 
knyttet opp til arbeidet med kommunereformen. Noen av 
kommunene søkte om midler i flere omganger.  

Rapportering på bruk av midlene til arbeidet med 
kommunereformen, viser at kommunene har overført en 
betydelig andel av disse midlene til 2016.   Disse midlene 
skal benyttes 1. halvår 2016. 

Av kommunene i Buskerud var Øvre Eiker kommune svært 
aktive i dette arbeidet i 2015.  Kommunen involverte bredt 
fra by- og grendeutvalg til ungdom.  Kommunen involverte 
innbyggerne på en aktiv måte tidlig i prosessen. Drammen 
kommune har tatt en aktiv rolle etter hvert i dette arbeidet.  
Kommunen har lagt til rette for gode samtaler med 
omkringliggende kommuner.

Kommune/region/tiltak
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Fra 2015 skal premieavvik utgiftsføres over 7 år.
Premieveksten har de siste årene vært betydelig.  Dette 
skyldes et ekstraordinært lavt rentenivå, høy lønnsvekst og 
økt levealder.  Samtidig har premiene ligget på et høyere 
nivå enn de beregnede kostnadene.  I 2015 ble kommunenes 

premieavvik redusert. Den oppsamlede kostnaden som ikke 
er regnskapsført (det akkumulerte avviket) for kommunene 
i Buskerud beløper seg til om lag 1,47 milliarder kroner ved 
utgangen av 2015, dvs. en reduksjon på 137 millioner kroner 
fra 2014.

Årets pensjonskostnader
Økningen i pensjonsforpliktelsen fra begynnelsen til 
slutten av året 2015.

Akkumulert premieavvik
Premieavvik er differansen mellom betalt premie og netto 
pensjonskostnad.

Pensjon

Pensjons-
kostnader 

2013

Pensjons-
kostnader 

2014

Pensjons-
kostnader 

2015
Drammen        660 342        364 726        -7 212 
Kongsberg        187 200        141 609        -16 050 
Ringerike        237 291        168 190        95 529 
Hole          72 264          35 382          28 859
Flå            7 791            8 436            5 081 
Nes          33 097          19 589          13 395 
Gol          49 439          19 715          50 926 
Hemsedal          38 988          -2 637          15 525 
Ål          57 524          30 102          25 260 
Hol          45 488          55 209          34 807 
Sigdal          30 496          21 634          5 881 
Krødsherad          20 867          16 346          8 543 
Modum        151 981          75 982          37 743 
Øvre Eiker          59 501          47 388          34 009 
Nedre Eiker        154 327        115 332        59 942 
Lier        149 044          89 712          6 370 
Røyken          72 078          77 938          -66 119 
Hurum          64 859          51 969          11 608 
Flesberg          12 955          24 812          15 401 
Rollag          12 273               173  -2 228
Nore og Uvdal          28 534          25 205          13 237 

Akkumulert 
Premieavvik 

2013

Akkumulert 
Premieavvik 

2014

Akkumulert 
Premieavvik 

2015
Drammen        588 818        597 654        619 728 
Kongsberg          93 747        126 651        99 035 
Ringerike        142 425        187 595        151 156 
Hole          17 402          24 022          16 198 
Flå            1 076            3 132            2 308 
Nes            2 675            8 860            7 089 
Gol          10 920          23 092          19 499 
Hemsedal            9 023            9 034            8 608 
Ål          12 935          17 542          13 516 
Hol            5 711          12 227          10 188 
Sigdal          11 086          14 181          10 783 
Krødsherad            9 675          12 983          13 394 
Modum          66 506          85 801     70 072 
Øvre Eiker          99 584          91 170          85 890 
Nedre Eiker          70 898          99 746          81 425 
Lier          85 905          90 869          75 648 
Røyken          96 623        101 044        91 310
Hurum          66 519          65 012          63 506
Flesberg            8 252          11 794          11 662 
Rollag            7 303            9 966            8 149 
Nore og Uvdal            8 397          12 906          8 972 

Frie inntekter Ramme-
tilskudd

Skatt på inntekt 
og formue

Eiendoms-
skatt

Andre direkte og 
indirekte skatter

Sum frie 
inntekter

Drammen            24 167            22 443            46 610 
Kongsberg            18 871            28 914        3 088          36            50 909 
Ringerike            23 847            22 639     1 815       11            48 312 
Hole            24 330            22 120                         46 450 
Flå            41 308            23 589      2 718  2 499            70 115 
Nes            29 847            21 995      6 587  1 910            60 340 
Gol            29 878            24 938      4 763      401            59 980 
Hemsedal            28 846            26 569      4 182   1 126            60 723 
Ål            29 638            25 464  5 506   1 474            62 082 
Hol            19 201            33 423       9 330              3 838            65 792 
Sigdal            32 406            24 818 271                    24            57 519 
Krødsherad            30 520            27 404           863 102            58 889 
Modum            25 319            21 210      1 745  1 010            49 284 
Øvre Eiker            23 386            23 965            47 351 
Nedre Eiker            24 311            22 176            46 486 
Lier            20 295            28 657            48 953 
Røyken            20 237            26 172            46 408 
Hurum            24 285            23 971            48 256 
Flesberg            33 741            23 751         4 850    165            62 507 
Rollag            45 044            24 214       7 288                               76 546 
Nore og Uvdal            31 191            31 321  17 034                      4 866             84 412 

Frie inntekter 2015 i kroner pr. innbygger

Tabellen viser en oversikt over 
kommunenes frie inntekter 
fordelt på inntektstyper inkl. 
eiendomsskatt. 

Nore og Uvdal, Rollag og Flå skiller 
seg ut med høyest inntekter pr. 
innbygger.  Disse kommunene har 
også småkommunetilskudd som 
gis til kommuner med under 3200 
innbyggere.

I 2015 hadde Røyken, Hole, 
Nedre Eiker og Drammen lavest 
frie inntekter pr. innbygger av 
kommunene i fylket.

17Tilstandsrapport 2016



0 år 1-5 år 6-15 år 16-18 år 19-24 år 25-66 år 67-79 år 80 år og 
over

Drammen 1,1 5,9 11,8 3,5 7,2 55,5 10,6 4,3
Kongsberg 1 5,8 12,2 3,4 7,3 55,1 10,8 4,3
Ringerike 0,8 5,2 10,9 3,5 7,7 55,2 11,7 5
Hole 1,2 6,8 12,4 3,7 5,8 56,3 9,7 4,1
Flå 0,9 4,7 9,8 3,6 7,3 52,7 13,1 7,8
Nes 0,9 3,9 10,4 4,1 7,3 53,4 13,2 6,7
Gol 0,9 4,8 11,8 4,1 6,2 53,5 12,9 5,8
Hemsedal 1 6 11,6 4,7 7,1 56,6 9 4
Ål 0,8 4,8 13 4,1 7 51,6 12,1 6,6
Hol 0,9 4,1 10,5 3,5 7,3 55,3 12,7 5,7
Sigdal 0,8 4,4 12,5 3,6 5,8 54,2 12,4 6,2
Krødsherad 1,4 6,2 9,8 3,2 5,3 57 12 5,1
Modum 1 5,7 11,3 3,6 6,3 55,6 11,7 4,8
Øvre Eiker 1,2 5,6 12,6 3,7 7,1 55,1 10,3 4,3
Nedre Eiker 1 6,1 13 4,3 7 55,4 9,8 3,5
Lier 1,1 6,3 13,2 3,9 6,9 54,9 10,3 3,4
Røyken 1,2 6,5 13,9 4,1 6,6 55,3 9,7 2,7
Hurum 0,8 5,4 12,1 4 6,5 54,1 12,9 4,3
Flesberg 1 5,9 12,9 3,9 6,6 52,9 11,8 5
Rollag 1,1 3,8 9,8 5,5 7,4 51,2 13,3 7,9
Nore og Uvdal 0,7 4,6 11,3 4 8,1 51,5 12,3 7,3
Buskerud 1 5,8 12,2 3,7 7 55,1 10,9 4,3
Landet uten Oslo 1,1 5,9 12,3 3,9 7,8 54,1 10,5 4,4

Behovsprofil 2015

Prioritering
I KOSTRA benyttes begrepet prioritering gjennomgående for 
nøkkeltall der netto driftsutgifter for de ulike tjenesteområdene 
er beregnet per innbygger.  For å kunne sammenligne 
kommunene benyttes nøkkeltall for tjenesteområdene der 
man ser utgiftene i forhold til antall innbyggere i den definerte 
målgruppen.  Dermed få man korrigert for forskjeller i 
alderssammensetning mellom kommunene. Brukerbetalinger 
og øremerkede tilskudd trukket ut. Dette er utgifter som må 
dekkes av kommunens frie inntekter.

Det er tre tjenesteområder i kommunene som skiller seg klart 
ut når det gjelder andel netto driftsutgifter av samlede netto 
driftsutgifter og nedenfor er det et diagram for hvert av disse 
tre områdene. For kommunene i Buskerud utgjorde andelen for 
disse tre områdene 74 prosent av samlede netto driftsutgifter.  
Fordelt på disse områdene er andelen henholdsvis 14,6 
prosent for barnehage, 24,5 prosent for grunnskole og 34,9 
prosent for pleie og omsorg.

Tabellen gir en indikasjon på kommunenes behov for tjenester til ulike aldersgrupper 
etter andelen av befolkningen.  Det er store variasjoner mellom kommunene.
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Netto driftsutgifter per innbygger 1-5 år i kroner, barnehager, konsern

Diagrammet viser at Hol 
kommune disponerer mest av 
sine frie midler per innbygger 1 
– 5 år til barnehage.  Prioritering 
må sees i forhold til frie inntekter 
per innbygger.
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Netto driftsutgifter til grunnskolesektor (202, 215, 222, 223), 
per innbygger 6-15 år, konsern
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Diagrammet viser at Rollag 
kommune bruker met 
per innbygger i aktuell 
aldersgruppe.  Deretter følger 
Flå kommune.  Dette er små 
kommuner med høye frie 
inntekter.

Netto driftsutgifter, pleie og omsorg pr. innbygger 80 år og over, konsern
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Diagrammet viser at Hol, Lier, 
Hemsedal og Nedre Eiker, har 
alle utgifter over 380 000 kr per 
innbygger over 80 år til pleie og 
omsorg.
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Likere muligheter for sunne valg
Hvordan helsen fordeler seg i et samfunn er kanskje en av våre 
viktigste markører for hvordan et velferdssamfunn fungerer. 

Stadig flere av sykdommene våre har sammenheng med 
levevaner. For å gi befolkningen flest mulige leveår med god 
helse, og for å spare samfunnet for store utgifter til helsehjelp, 
må større innsatser rettes mot forebygging eller å hindre 
videreutvikling av sykdommer som har sammenheng med 
vår livsstil. For alle under 70 år er det røyking som tar flest liv, 
etterfulgt av usunt kosthold, høyt blodtrykk, overvekt og bruk 
av rusmidler. Muskel- og skjelettsykdommer, psykiske lidelser 
og rusrelaterte helseproblemer er de viktigste årsakene til 
helsetap (Folkehelseinstituttet). 

Folkehelsearbeid handler om å ta tak i årsakene til redusert 
helse, og årsakenes årsaker, fremfor å reparere i etterkant. 
Så lenge sosial ulikhet i helse oppstår som følge av ulik 
ressursfordeling på en rekke samfunnsområder, og gjennom 
hele livsløpet, må vi tenke folkehelse og fordeling i alt vi gjør 
– i det store, og i detaljene. Komplekse utfordringer krever 
sammensatte løsninger, og alle sektorer må bidra! Reformer 
og tiltak kan ha gode formål, men om vi ikke følger med på 
hvordan effekten av tiltakene fordeler seg i gjennomføringen, 
når vi ikke våre mål.

Oppvekstvilkår og psykisk helse
Det er relativt liten sykdomsbyrde blant barn under 15 år, men 
fra og med tenårene øker helsetapet knyttet til psykiske lidelser 
og rusbruk (Folkehelseinstituttet). Gode oppvekstvilkår 
danner grunnlaget for et godt liv med god helse. Både 
økonomi i barnefamilier, inkludering i barnehager og skoler, 
sunne levevaner, trygge nærmiljøer og aktiv fritid spiller en 
viktig rolle. En god ungdomstid er avgjørende for den enkelte, 
og for oss som samfunn. Å fange opp risikoutsatte barn tidlig 
i livsløpet eller tidlig i en vanskelig periode, er sentralt for å 
kunne forebygge, støtte og gi riktig hjelp.

Å mestre hverdagslivets oppgaver og utfordringer er 
avgjørende for psykisk helse og trivsel. Betingelser for å 
mestre våre liv ligger på mange livsarenaer som familie, bolig, 
barnehage, skole, arbeidsliv og fritid. Våre nærmiljø, der vi 
lever, og selve boligen vår, kan enten fremme eller hemme 
mulighetene for god helse. Helsefremmende nærmiljøer 
legger til rette for deltakelse og sosiale møteplasser, felles 

Folkehelsen i Buskerud er god, men det er fortsatt store forskjeller med hensyn til hvor 
lenge hver enkelt av oss kan forvente å leve med god helse. Disse forskjellene er ikke 
tilfeldige. De følger et systematisk mønster knyttet til ressurser som inntekt og utdanning. 

Samfunnsutvikling og 
folkehelse

aktivitet og trygghet.
Psykisk helsearbeid er en viktig del av folkehelsearbeidet, 
derfor må vi rette oppmerksomheten mot disse arenaene, og 
skifte fokus fra sykdom til trygg oppvekst, trivsel, tilhørighet, 
sosial støtte og sosiale nettverk. 

Aktiv og trygg aldring
Begrepsbruk som «de eldre» skygger over et stort mangfold 
og flere livsfaser. De fleste av dagens seniorer har god 
økonomi, god livskvalitet og et høyere utdanningsnivå enn 
noen eldregenerasjoner før dem. Skal vi få til et aldersvennlig 
samfunn med vekt på aktiv, sunn og trygg aldring, må innsatsen 
være livsfaseorientert og omfatte deltakelse, møteplasser, 
boforhold, nærmiljø og transporttjenester, arbeidsliv og 
levevaner. (Meld. St. 19 (2014-2015), Folkehelsemeldingen). 
Nærmiljøutvikling og tjenester som fremmer deltakelse og 
aktive liv, og som forebygger ensomhet og isolasjon, er viktige 
innsatsområder i det helsefremmende og forebyggende 
arbeidet overfor eldre.

Mangfold i befolkingen – mangfold i tiltak
Innvandrere er en svært sammensatt gruppe, som enten 
kommer for arbeid, for studier, for å gjenforenes med familien, 
som flykninger eller for å søke om asyl. Innvandrere utgjør 
en ressurs, men samtidig har de mange og til dels store 
utfordringer.

Vi vet at innvandrerfamilier er overrepresentert blant fattige 
barnefamilier, og at de scorer høyere ift en del helseproblemer. 
Å se på utfordringer i en bestemt innvandrergruppe som 
etniske eller kulturelle skillelinjer, kan tilsløre utfordringer 
som dreier seg om manglende integrering, dårlige levekår 
og diskriminering. Tilpassede tjenester og økte innsatser for 
likeverdig deltakelse på samfunnsarenaer som barnehage, 
skole, arbeidslivet, kultur og fritid er avgjørende for å 
lykkes med folkehelsearbeidet også for denne gruppen i 
befolkningen vår.

God oversikt en forutsetning
Etter folkehelseloven har kommunene ansvar for å ha oversikt 
over lokale folkehelseutfordringer og ut fra dette iverksette 
hensiktsmessige tiltak. Loven legger videre til grunn at 
folkehelsearbeidet skal være langsiktig og systematisk. 
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Det betyr: 
•	 at kommunene først må skaffe seg oversikt over sine folke-

helseutfordringer (jf. § 5). 
•	 Utfordringsbildet skal inngå som grunnlag for arbeidet 

med kommunens planstrategi (jf. § 6). 
•	 Nødvendige tiltak skal iverksettes for å møte folkehelseut-

fordringene(jf. § 7).
•	 Tiltakene kan være knyttet til oppvekst- og levekårsforhold 

som bolig, utdanning, arbeid og inntekt, fysiske og sosiale 
miljøer, fysisk aktivitet, ernæring, skader og ulykker, tobakk, 
alkohol og annet rusmiddelbruk.

Fire år med folkehelseloven
Det er i Buskerud, som for landet for øvrig, fortsatt stor 
variasjon mellom kommunene med hensyn til kapasitet, 
kompetanse og systematikk i folkehelsearbeidet. Vi ser 
likevel en positiv utvikling i de fleste kommunene, og 
har et inntrykk av at forankringen av folkehelsearbeidet 
i kommunal planlegging stadig styrkes. Flere kommuner 
har nå hjemmesider der vi for eksempel finner informasjon 
om folkehelse og organiseringen av folkehelsearbeidet, 
kommunenes  pågående  oversiktsarbeid, ferdig utarbeidede 
oversiktsdokumenter og oversikter over hvordan folkehelse 
skal ivaretas i kommunens planverk. 

Relevant og tilstrekkelig kompetanse
I hvilken grad kommunen har bygget opp sin 
folkehelsekompetanse, om de har ansatt folkehelsekoordinator 
eller ikke, hvor stor stillingsprosent denne har, og hvor i 
organisasjonen koordinatoren er «plassert», har betydning for 
folkehelsearbeidet. 

Ca. 15 av våre 21 kommuner oppgir nå at de har en 
folkehelsekoordinator. Avsatt ressurs til oppgavene varierer 
fra 20 til 100 % stilling, og de fleste koordinatorene er i 
hovedsak knyttet til helsetjenesten. Trenden er likevel at 
stadig flere kommuner ansetter koordinator, og at de i 
større grad legger forholdene til rette for dennes innflytelse 
og samhandlingsmuligheter med øvrige sektorer i 
organisasjonen. 

Mer informasjon om folkehelse:

•	 Folkehelseprofil per kommune:    
www.fhi.no/helsestatistikk/ folkehelseprofiler

•	 Utfyllende statistikk - Buskerud fylkeskommune:   
www.bfk.no

•	 Hallinghelse: se www.regionraadet.no
•	 Fylkesmannen.no/buskerud

Folkehelse og samarbeid over kommunegrensene
Stadig flere kommuner  samarbeider  i folkehelsearbeidet 
og utvikler felles innsatsområder.  

Hallingdalskommunene har etablert Regionrådet-folkehelse, 
Prosjekt Hallinghelse og Folkehelseforum – Hallingdal for 
samordning og felles utvikling av sitt folkehelsearbeid. 
Regionrådet har en egen folkehelsekoordinator, en 
samhandlingsleder og en koordinator for kompetanse, læring 
og mestring. 

Alle de seks kommunene i regionen har forankret sitt 
folkehelsearbeid på rådmanns nivå, og de har egne team 
eller folkehelseansvarlige lokalt som deltar i det regionale 
teamet. Folkehelseforumet består av folkehelseteamet, 
kommuneoverlegene i alle kommunene og Miljørettet 
helsevern-Hallingdal. Forumet har jobbet frem en 
handlingsplan for felles folkehelsearbeid for hele regionen. 
Arbeidet er forankret i rådmannsutvalget. Å skaffe oversikt over 
folkehelsen er blant de oppgavene Hallingdalskommunene 
har arbeidet med i fellesskap.

Fokus i 2016
I løpet av 2016 skal alle kommuner utarbeide en 
oversikt over folkehelsen slik at dette inngår som 
kunnskapsgrunnlag i drøftingen av kommunenes 
planbehov, mål og strategier.
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Flere faglærte ansatte i Buskerudbarnehagene
1 2015 hadde 90 % av alle barn i aldersgruppen 1-5 år plass i 
barnehage og enda flere enn før velger heltidsplass for sine 
barn. Andelen minoritetsspråklige barn i barnehage økte 
også noe, og var på 20 %.

Store forskjeller i læringsresultater
Gjennomsnittlige grunnskolepoeng beregnes etter 
endt ungdomsskole, ved at tallkarakterene i avgangsfag 
summeres, deles på antall fag og multipliseres med 10. Det 
betyr at både standpunktkarakterer og eksamenskarakterer 
inngår i beregningen av grunnskolepoeng, som så er elevens 
konkurransegrunnlag for inntak i videregående opplæring.
Resultatene for det kullet som gikk ut av ungdomsskolen 
i 2014, viste at Buskerud var det eneste fylket som hadde 

Barnehage, 
barnevern og utdanning

Fokusområder

Barnehage
 • At retten til barnehageplass blir oppfylt i tråd med 

loven

 • Høy kvalitet i barnehagene, herunder heve 
kompetansen til pedagoger og assistenter

 • Likeverdig behandling

Grunnskole
 • Kompetanse for kvalitet, videreutdanning for lærere 

og skoleledere

 • Etter- og videreutdanning i PP-tjenesten

 • Gnist/Ungdomstrinn i utvikling

 • Implementering av Barnekonvensjonen i 
kommunene

 • Vurdering for læring

 • Tilsyn med tilhørende kurs og veiledning

en nedgang, og en vesentlig nedgang, i gjennomsnittlige 
grunnskolepoeng i forhold til året før. Buskerud hadde for 
øvrig samme differanse mellom gutter og jenter som landet 
for øvrig, ca. 4 poeng i jentenes favør. 

Ved å se på resultatene kommunevis og skolevis, kom det 
frem store forskjeller. Gjennomsnittlige grunnskolepoeng 
på kommunenivå varierte mellom 36,3 og 42,2. Ved å se på 
forholdet mellom gutter og jenter er variasjonen i kommunene 
fra 0,1 til 12,8 grunnskolepoeng. Disse to forholdene ble derfor 
spesielt fokusert i skoleåret 2014/2015 og var tema i mange 
sammenheng, bl. a. gjennomførte Fylkesmannen og KS 
dialogmøter om dette med kommunene, der også elevenes 
læringsmiljø var et gjennomgående tema.

Resultatene for det kullet som gikk ut av ungdomsskolen i 
2015 viser heldigvis en oppgang i forhold til året før, men 
kommunene bør absolutt følge resultatene og utviklingen i 
egen kommune nøye, ikke minst der det er grunn til å stille 
spørsmål om gjennomsnittet er tilfredsstillende og/eller 
om det er uforklarlige misforhold mellom gutters og jenters 
resultater. 

Elevenes læringsmiljø – tiltak som virker?
Gode læringsresultater henger sammen med gode 
læringsmiljø. Som nevnt var også elevens læringsmiljø 
et gjennomgående tema i 2015. Det er en rekke sentrale, 
regionale og lokale strategier og tiltak for å bedre elevenes 
læringsmiljø, herunder redusere antallet elever som mobbes. 
Elevundersøkelsen som gjennomføres hvert år på noen trinn, 
viser dessverre ikke forventet effekt av igangsatte tiltak. 
Djupedalsrapporten om elevenes læringsmiljø, som ble lagt 
frem i 2015, foreslår en rekke tiltak for å bedre forholdene. 
Noen tiltak forventes iverksatt i 2016.

Ungdomstrinn i utvikling (UIU)
Satsningen fortsatte i 2015 med nye kommuner og skoler og 
bygger på «skolebasert kompetanseutvikling», en strategi 
der hele skoler med ungdomstrinn øker sin kompetanse 
innenfor bl. a. klasseledelse, grunnleggende ferdigheter og 
vurdering. Høgskolen i Buskerud og Vestfold, sammen med tre 
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Utfordringer

Barnehage
 • Rekruttering til barnehagelærerutdanningen og 

barnehagelæreryrket, med spesielt fokus på menn

 • Beholde ansatte i barnehagelæreryrket

 • Antall dispensasjoner fra utdanningskravet for styrere 
og pedagogiske ledere

Utdanning
 • Ulike læringsresultater i kommunene

 • Mobbing og annen krenkende atferd

 • Nye krav til lærerkompetanse

 • Opplæringstilbudet til flyktninger og asylsøkere i 
grunnskolealder

Barnevern
 • Etablere felles forståelse av riktig terskelhøyde for å 

innlede undersøkelser

 • Etablere felles forståelse av riktig terskelhøyde for å 
iverksette tiltak

 • Brukermedvirkning

 • Det forventede store antallet mindreårige asylsøkere 
og flyktninger

utviklingsveiledere for alle kommunene i fylket, gjennomfører 
strategien puljevis. 

Utviklingsveilederne har høy kompetanse på skoleutvikling 
og benyttes også på barnetrinnet og andre på tema, f eks 
læringsmiljø, når de har kapasitet til det.

Kompetanse for mangfold
1 2015 og ut inneværende skoleår er fylkeskommunen 
og kommunene Ringerike, Lier og Nedre Eiker med i en 
statlig satsning. Målet er at ansatte i barnehager og skoler 
skal være i stand til å støtte barn, elever og voksne med 
minoritetsbakgrunn på en måte som fører til at disse i størst 
mulig grad fullfører og består utdanningsløpet. Gjennom 
veiledning fra Høgskolen i Sørøst-Norge og barnehage- 
og skolebasert kompetanseutvikling i egne virksomheter 
har deltakerne arbeidet med lokale prosjekter innenfor 
fagfeltet. I lys av økt tilstrømming av flyktninger har det 
gjennom satsingsperioden også vært naturlig å dreie 
fokuset spesielt mot denne gruppen, og hvordan disse kan 
få en best mulig ivaretakelse innenfor dagens barnehage- og 
utdanningssystem i Norge. 

Barn i barnevernet
Ved utgangen av 2015 var det 12 barneverntjenester som 
ivaretok oppgavene for de 21 kommunene i fylket. Antallet 
barn som har tiltak fra barnevernet har vært ganske stabilt 
i Buskerud de siste årene; mellom 2  100 og 2  200 barn. 
Sammenligningstall viser at Buskerud ligger bedre an enn 
landsgjennomsnittet på mange viktige områder, og den 
positive utviklingen fortsetter. Dette gjelder bl.a. antall 
fristoversittelser i undersøkelsessaker, antall barn med 
tiltaksplaner og omsorgsplaner og andel undersøkelsessaker 
som henlegges uten at det settes inn tiltak.
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Barnehage
I Buskerud får alle barn som har rett til barnehageplass 
et tilbud om plass.

I 2015 hadde 90 % av alle barn i aldersgruppen 1 – 5 år plass 
i barnehage og stadig flere velger heltidsplass for sine barn. 
Vi ser også at andelen minoritetsspråklige barn stiger, og 20 
% av barna i barnehagene i Buskerud er minoritetsspråklige. 
Kommunene gjør en fortløpende innsats for at alle barn får 
innfridd retten til plass. 
 
Det er et mål at alle barnehager i Buskerud skal gi likeverdig 
tilbud av høy kvalitet. Kompetansen til personalet er den 
viktigste ressursen i barnehagene og en forutsetning for 
et barnehagetilbud med høy kvalitet. Det er derfor et mål 
å øke antall ansatte med barnehagefaglig- og barnefaglig 
kompetanse i barnehagene. 

Med innføringen av rett til barnehageplass i 2009 og 
dermed økning i antall barnehageplasser, kom behovet for 
flere ansatte med godkjent barnehagelærerutdannelse i 
barnehagene og ansatte med barne- og barnehagefaglig 
bakgrunn. Fylkesmannen har over år jobbet med å utvikle ulike 
kompetanseutviklingstilbud både for assistenter uten formell 
bakgrunn, barne- og ungdomsarbeidere og barnehagelærere. 
Det er både jobbet med å rekruttere og beholde ansatte med 
barnehagefaglig bakgrunn.

* Kategorien Barne- og ungdomsarbeidere ble først registrert i BASIL fra 2014.
** Tallene er ikke oppgitt i BASIL

Utdanning ansatte i barnehagene 2010 2011 2012 2013 2014  2015

Styrere

Styrere med førskolelærerutdanning 272 274 274 291 294 286

Styrere med annen pedagogisk utdanning 18 19 19 22 17 10

Andel styrere med godkjent utdanning 93 % 93 % 92 % 95 % 96 % 96 %

Pedagogiske ledere

Pedagogiske ledere med førskolelærerutdanning 954 1 044 1 064 1 156 1 176 1 288

Pedagogiske ledere med videreutdanning i 
barnehagepedagogikk 6 7 7 8 15 9

Andel pedagogiske ledere med godkjent utdanning 83 % 87 % 86 % 89 % 94 % 95 %

Assistenter

Assistenter 2 163 2 162 2 170 2 207 1 725 1 652

Assistenter med førskolelærerutdanning 48 10 32 40 57 0** 

Assistenter med barne- og ungdomsarbeiderfag 335 345 371 373 0 0

Barne- og ungdomsarbeidere

Barne- og ungdomsarbeidere* 0 0 0 0 433 502

Mer kompetanse i barnehagene (kilde: BASIL)
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Tabellen over viser at andelen ansatte med dispensasjon fra 
utdanningskravet har gått kraftig ned i perioden 2010 – 2015. 
I 2010 var andelen ansatte med dispensasjoner på nesten 
15 % mens den i 2015 var på under 4 %. Fylkesmannen i 
Buskerud har siden 2008 hatt fokus på å rekruttere og beholde 
barnehagelærere til barnehagen. Vi har blant annet jobbet 
sammen med høgskolen for å øke andelen studieplasser 
og iverksatt tiltak for å rekruttere flere kvalifiserte søkere til 
barnehagelærerutdanningen i vår region. Fylkesmannen kan 
ikke med sikkerhet si at disse tiltakene har ført til nedgang i 
antall dispensasjoner, men det kan være grunn til å tro at disse 
har vært en medvirkende årsak. 

I 2014 kom det en ny strategiplan «Kompetanse for framtidens 
barnehage – strategi for kompetanse og rekruttering 2014 
– 2020». Målet med planen er at alle ansatte i barnehagen 
skal få et kompetanseløft.  Fylkesmannen opprettholder 
fokuset på å rekruttere og beholde barnehagelærere og 

andre med barnehagefaglig kompetanse også i 2016. Høsten 
2015 startet blant annet 17 studenter på arbeidsplassbasert 
barnehagelærerutdanning i Drammen. Disse fikk tilbud om å 
søke på studiestipend fra Utdanningsdirektoratet.

Fylkesmannen har i 2013 – 2015 hatt spesielt fokus på å heve 
kvaliteten og statusen til assistentgruppen. I denne perioden 
har vi i samarbeid med Buskerud fylkeskommune gjennomført 
kurs for assistenter slik at de forberedes til å ta fagbrev som 
barne- og ungdomsarbeidere. Fram til i dag har 90 assistenter 
fått tilbud om å ta fagbrev for barne- og ungdomsarbeidere. 
Ytterligere 37 assistenter er under kursing og vil få tilbud om å 
ta eksamen og fagbrev våren/høsten 2016. 

Antall barne- og ungdomsarbeidere har økt fra 373 i 2013 
til 502 i 2015. Dette kan tyde på at tiltaket som er satt i verk 
fungerer.
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Rekruttering av menn til barnehagen (kilde: Kostra)

Det er store forskjeller mellom kommunene når det gjelder 
andelen mannlige ansatte. Hole, Røyken og Flå har høyest 
andel menn i barnehagene. Når det gjelder Flå utgjør dette 1 
mannlig ansatt. Drammen har høyest antall mannlige ansatte 
med 87. Rollag, Nore og Uvdal og Sigdal har ingen menn i 
sine barnehager. Det kan være flere grunner til at barnehager 
ikke har mannlige ansatte. En grunn kan være stabilitet i 
arbeidsstokken som fører til liten utskifting i personalet, men 
det kan også hende at barnehageeier ikke prioriterer å ansette 
menn. 

Fylkesmannen har gjennom flere år hatt fokus på rekruttering 
av menn i barnehagene. I 2015 hadde vi totalt seks Mib-
nettverk i Buskerud. Disse er Mib Eiker, Mib Hole, Mib 
Drammen, Mib Kongsberg, Mib Hallingdal og Mib Røyken, 
og totalt er 12 kommuner involvert. Nettverkene bidrar aktivt 
i rekrutteringsarbeidet gjennom skole- og messebesøk. I 
tillegg arbeider de for å ivareta mannlige ansatte slik at de 
blir værende i yrket. Mib-nettverkene har også fokus på 
likestillingsarbeid i barnehagene.

For å øke rekrutteringen og statusen til barnehageyrket på sikt 
har Fylkesmannen invitert barnehager i Buskerud til å søke på 
midler til «Lekeressurs i barnehagen». Dette er et tiltak der 
gutter i ungdomsskolealder får tilbud om å jobbe i barnehagen 
om ettermiddagen og/eller ferier. Tiltaket skal bidra til at 
unge gutter får et positivt syn på barnehageyrket og velge en 
utdanningsvei som på sikt fører til fast jobb i barnehageyrket. 
Guttene får under sitt opphold i barnehagene veiledning fra 
mannlige ansatte i barnehagen. 

I 2014/2015 gjennomførte 29 barnehager i 11 kommuner 
«Lekeressurs i barnehagen». 13 ungdomsskoler var involvert 
i prosjektet, 77 ungdomsskolegutter har fått arbeid som 
lekeressurs og 37 mannlige ansatte har veiledet dem i 
arbeidet. Tiltaket er meget godt mottatt av elever og lærere 
i involverte ungdomsskoler samt ansatte, barn og foreldre i 
barnehagene. I lys av prosjektet føler mannlige veiledere seg 
mer verdsatt i barnehagen. I 2015/2016 har 25 barnehager i 
Buskerud fått tildelt midler til prosjektet.
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Grunnskole

Inneværende skoleår er det 32 858 elever 
i kommunale grunnskoler, en økning på 
vel 200 elever sammenlignet med året 
før. I tillegg går 559 elever  på 7 private 
grunnskoler i fylket,  en nedgang på vel 
40 elever fra året før. Elever på private 
grunnskoler utgjør dermed ca. 1,7 % av alle 
grunnskoleelever i fylket.

Antall elever i kommunale grunnskoler
Kommune 2013-14 2014-15 2015-16
Drammen 7572 7727 7874
Flesberg 343 338 333
Flå 106 102 105
Gol 570 552 528
Hemsedal 301 294 285
Hol 479 489 470
Hole 765 776 783
Hurum 1105 1084 1053
Kongsberg 2956 3029 3129
Krødsherad 243 238 220
Lier 3277 3356 3359
Modum 1525 1513 1523
Nedre Eiker 3093 3112 3091
Nes 367 348 329
Nore og Uvdal 295 281 280
Ringerike 3143 3142 3174
Rollag 157 159 137
Røyken 2813 2856 2897
Sigdal 422 431 429
Øvre Eiker 2153 2216 2222
Ål 643 639 637
Totalsum 32328 32682 32858

Tabellen viser antall elever i 
kommunale grunnskoler per 
kommune (kilde: GSI 2015/16)

Ved å sammenligne grafen over driftsutgifter mot tabellen 
med antall elever ser vi at det er i de små kommunene med 
få elever at vi finner de høyeste driftsutgiftene per innbygger 
6-15 år. Det er en utfordring for små kommuner å drive like 
kostnadseffektivt som større kommuner. Et høyt kostnadsnivå 
kan indikere høy innsats og god kvalitet på undervisningen, 
men kan også skyldes mindre effektiv drift. Små kommuner 
har også gjerne en mer spredt bebyggelse som kan føre til 
færre elever per skole og i sin tur færre elever per lærer. En 
høy andel timer til spesialundervisning kan også bidra til høye 
utgifter.

Størst økning i driftsutgifter til grunnskole per elev ser vi hos 
Kongsberg og Rollag med henholdsvis 13 % og 20 % økning 
fra i 2014. I Sigdal, Flå, Ringerike og Hole ser vi lavere kostnader 
per elev i 2015 enn i 2014.

Tabellen kan sees i sammenheng med tabellen om elever per 
undervisningsrelatert årsverk.

Netto driftsutgifter til grunnskole (kilde: Kostra)
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2013 Netto driftsutgifter til grunnskolesektor (202, 215, 222, 223), per innbygger 6-15 år, konsern

2014 Netto driftsutgifter til grunnskolesektor (202, 215, 222, 223), per innbygger 6-15 år, konsern

2015 Netto driftsutgifter til grunnskolesektor (202, 215, 222, 223), per innbygger 6-15 år, konsern
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Grafen gir en indikasjon på hva gjennomsnittlig 
gruppestørrelse kan være, hvis alle undervisningsrelaterte 
timer ble fordelt på alle fag og lærere.

I “Veilederen Spesialundervisning” som ligger på Udir.no står 
det forklart: “Elever som ikke har eller kan få tilfredsstillende 
utbytte av den ordinære opplæringen, har rett til 
spesialundervisning (…). En sentral retningslinje i forbindelse 
med spesialundervisning er likeverdsprinsippet. Dette 
prinsippet innebærer at elever med rett til spesialundervisning 
skal ha et opplæringstilbud som er likeverdig med tilbudet 
andre elever får.”

Retten til spesialundervisning, og gjennomføringen av denne, 
er regulert i opplæringsloven kapittel 5.

Kommunene i Buskerud har, etter flere år med en jevn økning 
i andelen barn som får spesialundervisning, de siste tre årene 
hatt en liten nedgang.

Elever per undervisningsrelaterte årsverk (kilde: GSI)

Hva er spesialundervisning?

Til tross for nedgangen viser GSI-
tallene for 2015/16 at 17 av de 21 
kommunene i Buskerud ligger over 
landsgjennomsnittet på 7,9 %. Andelen 
elever med vedtak inneværende skoleår 
varierer mellom 6,8 % og 15,3 %. De 
høyeste tallene finner vi i kommuner 
med forholdsvis få elever.

Spesialundervisning – andel elever med enkeltvedtak (kilde: Kostra)
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2013 Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning

2014 Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning

2015 Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning

28 Tilstandsrapport 2016



0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

1. trinn 2. trinn 3. trinn 4. trinn 5. trinn 6. trinn 7. trinn 8. trinn 9. trinn 10. trinn

2013-14 2014-15 2015-16

Grafene viser hvor mange timer som 
går med til spesialundervisning i 
prosent av antall timer totalt. Som vi 
ser av tabellen er det store forskjeller 
mellom kommunene. Dette kan skyldes 
at det i kommuner med få elever, 
gir noen elever med mange timer 
spesialundervisning, store prosentvise 
utslag.

Det er en nasjonal målsetting om 
tidlig innsats, det vil si sette inn tiltak 
på et så tidlig tidspunkt som mulig, 
for at flest mulig elever skal “ta igjen” 
de andre elevene og motta ordinær 
opplæring. Trenden er likevel fortsatt 
slik at andelene elever som mottar 
spesialundervisning, øker med alder 
og klasse-/hovedtrinn. Dette er en stor 
utfordring for mange kommuner.

Spesialundervisning – andel elever med enkeltvedtak etter klassetrinn (kilde: Kostra)

Spesialundervisning – andel elever med enkeltvedtak etter hovedtrinn (kilde: Kostra)

Spesialundervisning – andel timer til spesialundervisning i % av antall 
lærertimer totalt (kilde: Kostra)
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2013 Andel timer spesialundervisning av antall lærertimer totalt

2014 Andel timer spesialundervisning av antall lærertimer totalt

2015 Andel timer spesialundervisning av antall lærertimer totalt
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2015 Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning, 1.-4. trinn

2015 Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning, 5.-7. trinn

2015 Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning, 8.-10. trinn
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Overgang fra grunnskole til videregående opplæring

Grafen viser andel elever som er registrert i videregående 
opplæring samme høst som de avsluttet grunnskolen. 
Tabellen må leses med varsomhet da enkelte grupper kan 
falle ut, som for eksempel elever som går på videregående 
skole i et annet fylke enn hjemfylket. Videre kan det i mindre 
kommuner være store variasjoner fra år til år da bare en eller 

to elever kan gi store prosentvise utslag i tabellen.

Legg merke til at denne tabellen bare viser verdiene fra 84 % 
til 100 %, noe som gjør at forskjellene mellom kommunene 
kan se større ut enn de virkelig er.

Etter en vesentlig nedgang i gjennomsnittlige grunnskole-
poeng i Buskerud fra 12/13 til 13/14, økte tallet heldigvis 
forholdsvis mye fra 13/14 til 14/15. Grunnskolepoeng er som 
nevnt det tallet elever søker med når det gjelder inntak til 
videregående skole. 

Selv om søylene ser forholdsvis like ut, avdekker de likevel 
store (for store!) forskjeller kommunene i mellom. I kommuner 

med flere skoler med ungdomstrinn kan det også variere mye 
mellom skoler i samme kommune. Kommuner og skoler bør 
absolutt analysere sine resultater og vurdere aktuelle tiltak, 
ikke minst der det er vesentlige forskjeller i resultater mellom 
gutter og jenter.

Andel elever med direkte overgang fra grunnskole til videregående opplæring 
(kilde: Kostra)
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2013 Andel elever med direkte overgang fra grunnskole til videregående opplæring
2014 Andel elever med direkte overgang fra grunnskole til videregående opplæring
2015 Andel elever med direkte overgang fra grunnskole til videregående opplæring
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Gjennomsnittlig grunnskolepoeng per kommune (kilde: Skoleporten)
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For øvrige indikatorer: jo høyere indeks, dess mer fornøyde er elevene.

Mobbing på skolen - Indikatoren består 
av følgende spørsmål: Er du blitt mobbet 
på skolen de siste månedene?

Gjennomsnittsverdien for indikatoren 
Mobbing på skolen er beregnet ut fra 
hvor mange som opplever at de blir 
mobbet og hvor ofte de blir mobbet. 
Verdien gir ikke antall elever som i snitt 
mobbes. En og samme verdi kan enten 
indikere at mange krysser av at de 
mobbes sjelden eller at færre krysser 
av at de mobbes hyppig. I Skoleporten 
tyder et gjennomsnitt ned mot verdien 
1 på lite mobbing i skolen.
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2013-14 2014-15 2015-16

Kravene til godkjent kompetanse i ulike 
fag øker. Selv om kommuner og skoler 
bestreber seg på å tilsette lærere med 
godkjent utdanning, viser det seg at i 
noen tilfelle benytter de seg av lærere 
som ikke innehar slik kompetanse. 

Grafen viser andel av undervisnings-
personalet, som er oppgitt å mangle 
godkjent utdanning på de trinnene 
de underviser. Dette kan skyldes flere 
forhold, som tilsetting av vikarer uten 
godkjent utdanning i en begrenset 
periode eller morsmålslærere som kun 
underviser i morsmål uten godkjent 
utdanning.

Andel lærere uten godkjent utdanning

Læringsmiljø

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

Læringskultur

Elevdemokrati og medvirkning

Faglig utfordring

Felles regler

Trivsel

Mestring

Støtte fra lærerne

Motivasjon

Vurdering for læring

Støtte hjemmefra

Mobbing på skolen (*)

2014-15 2013-14

Støtte hjemmefra Indeksen viser elevenes opplevelse av interessen, støtten og oppmuntringen de får hjemmefra, når 
det gjelder skole og skolearbeid

Vurdering for læring Indeksen kartlegger elevenes opplevelse av de fire prinsippene i vurdering for læring
Motivasjon Indeksen viser elevenes indre motivasjon, interesse og lærelyst for skolearbeidet

Støtte fra lærerne Indeksen viser elevenes opplevelse av emosjonell og faglig støtte fra lærer. Indeksen består av 
følgende spørsmål:

Mestring Indeksen viser elevenes opplevelse av mestring i forbindelse med undervisning, lekser og arbeid 
på skolen

Trivsel Indikatoren viser elevens generelle trivsel på skolen
Felles regler Indeksen viser om elevene kjenner til skolens reglement, og hvor samkjørte elevene opplever at de 

voksne på skolen er i forhold til reaksjoner på ordens- og oppførselsreglementet
Faglig utfordring Indikatoren viser elevenes opplevelse av faglige utfordringer på skolen

Elevdemokrati og medvirkning Indeksen viser elevenes opplevelse av mulighet for å medvirke i arbeidet med fagene, og om de får 
bli være med å bestemme klasseregler og delta i elevrådsarbeid

Læringskultur Indeksen viser om elevene opplever at skolearbeidet er viktig for klassen og om det er rom for å 
gjøre feil i læringsarbeidet
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 Mobbing på skolen  Trivsel  Vurdering for læring

Fylkesmannen har i 2015 startet kompetansehevingstiltak om 
psykososialt miljø i skolen og antimobbetiltak for PP-tjenesten 
i Buskerud. Dette er et samarbeidsprosjekt mellom Buskerud 
fylkeskommune, mobbeombudet i Buskerud, KS Buskerud, 
Høgskolen i Sørøst-Norge og Fylkesmannen i Buskerud.  
Læringsmiljøsenteret  i Stavanger og representanter for 
Kunnskapsdepartementet og Utdanningsdirektoratet har 

bidratt med det faglige innholdet. Prosjektet videreføres i 
2016 dersom det blir tilført midler til tiltaket.

Buskerud har også med en kommune i Læringsmiljøprosjektet 
– målrettet mot mobbing. Fylkesmannen har i 2015, etter 
invitasjon fra Utdanningsdirektoratet, startet prosessen med 
å finne ny kommune/skole for neste pulje i dette prosjektet.

Barnevern

I gjennomsnitt bruker fremdeles kommunene i Buskerud litt 
mer ressurser på barneverntjenesten enn gjennomsnittet for 
hele landet, og gjennomsnittet øker fremdeles.

I Kongsberg, Midt-Buskerud, Hurum og Numedal har det vært 
en liten reduksjon i netto driftsutgifter til barnevern, utregnet 
per innbygger 0-17 år. I de øvrige barneverntjenestene har det 
vært en svak økning eller en stabil situasjon. Hallingdal har 
den største økningen. Den mest påfallende forskjellen ser vi 
i sammenligningen av kommunene, der utgiftene varierer fra 
ca. kr 5 000 per barn (Røyken) til ca. kr 16 000 (Hol).

De store variasjonene gjenspeiler seg både i andelen 
barnevernsbarn (se under), i at enkeltsaker gjør større 
utslag i mindre kommuner og i en noe ulik tilnærming i den 
enkelte kommune. Enkeltsaker kan også koste mye, hvis 
problematikken som avdekkes er alvorlig og det derfor er 
nødvendig med mer omfattende tiltak. Misbruk av rusmidler 
og psykiske problemer blant barnevernsforeldre er fremdeles 
økende, og toleransegrensen i saker med trusler og vold i 
nære relasjoner er senket de siste årene. Dette medfører store 
utfordringer og høye krav til de ansattes kompetanse.

Netto driftsutgifter
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2013 Netto driftsutgifter per innbygger 0-17 år, barnevernstjenesten, konsern

2014 Netto driftsutgifter per innbygger 0-17 år, barnevernstjenesten, konsern

2015 Netto driftsutgifter per innbygger 0-17 år, barnevernstjenesten, konsern

Mobbing på skolen, trivsel og vurdering for læring (kilde: Elevundersøkelsen)
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Den totale andelen barn med barnevernstiltak i Buskerud er 
ikke kommet med i diagrammet, men er utregnet til 3,6 %. 
Dette ligger betydelig under gjennomsnittet for hele landet, 
som er nesten 5 %. De absolutte tallene viser ingen endring 
i antall gjennomgåtte nye meldinger på årsbasis fra 2014 til 
2015. Avsluttede undersøkelser viser en økning på ca. 15 % og 
totalantall barn med tiltak viser en svak reduksjon.

Utviklingen fra i fjor viser en ganske stabil situasjon; andelen 
barn med barnevernstiltak har steget litt, er stabil eller har 

sunket litt i halvparten av kommunene mens den har økt 
tilsvarende i de øvrige kommunene. Det er også nå store 
variasjoner kommunene imellom (ca. 3,2 % i Røyken og ca. 
7 % i Gol, Modum og Nore og Uvdal). Noe av dette kan også 
forklares med at en liten endring i antall saker gir store utslag 
i kommuner med lavt innbyggertall. Det er likevel grunn til å 
merke seg at kommuner med lave netto utgifter til barnevern 
i de fleste tilfeller samsvarer godt med kommuner med lav 
andel barn med barneverntiltak.

Barn med barnevernstiltak
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2013 Andel barn med barnevernstiltak ift. innbyggere 0-17 år

2014 Andel barn med barnevernstiltak ift. innbyggere 0-17 år

2015 Andel barn med barnevernstiltak ift. innbyggere 0-17 år
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Velferdsteknologi 
Nasjonalt program for utvikling og 
implementering av velferdsteknologi i 
helse- og omsorgstjenestene ble etablert 
av Stortinget i 2013. Hovedoppgaven 
var utprøving og implementering av 
velferdsteknologiske løsninger i de 
kommunale helse- og omsorgstjenestene.
Fylkesmannen skal følge opp stortings-
melding 29 «Morgendagens omsorg». 
Den har som mål at det etableres 
velferdsteknologiske løsninger, som  bidrar 
til at mennesker gis økt trygghet og kan bo 
hjemme. En del av programmet er også nye 
løsninger i sykehjem og omsorgsboliger. 
Nasjonalt program vil i 2016 være i 
en utprøvingsfase med 31 utviklings- 
kommuner. Det skal utvikles kunnskap, 
verktøy, kompetansepakker og erfaringer 
med ulike tjenestemodeller. I tillegg skal 
det etableres en teknisk arkitektur og 
infrastruktur for velferdsteknologiområdet. 

Helsedirektoratet anbefalte i oktober 2014 
at kommunene bør starte overgangen fra 
analoge til digitale trygghetsalarmer. Det 

Kommunene i Buskerud jobber med å tilpasse tjenestene i tråd med fremtidens 
utfordringer. Flere kommuner i Buskerud er involvert i utviklingsarbeidet med 
ny teknologi og alle har etablert akutte døgnplasser.

Helse og omsorg

ble også gitt anbefalinger til hvilke krav som kommunene 
bør stille til leverandører av digitale trygghetsalarmer. 
Anbefalingene omfattet også mobile trygghetsalarmer.

Nye anbefalinger i 2015 er at varslings- og 
lokaliseringsteknologi (GPS), elektronisk medisineringsstøtte 
og elektroniske dørlåser bør være integrert i kommunens 
ordinære helse og omsorgstilbud. Pågående prosjekter med 
blant annet digitalt nattlig tilsyn utprøves og Drammen 
kommune deltar med sitt GPS-prosjekt «Trygge spor».  

Nye satsninger fremover er: Trygghet og mestring i eget hjem, 
Avstandsoppfølging av personer med kroniske sykdommer, 
Eldre, ensomhet og sosiale nettverk, samt Fritidsaktiviteter 
for barn og unge med nedsatt funksjonsevne. Flere 
kommuner i Buskerud er involvert i utviklingsarbeidet. 
Velferdsteknologiens ABC (opplæringspakke i velferds-
teknologi) skal implementeres i kommunene i årene fremover.

Kompetanse og rekruttering 
Tjenestene står overfor store personell- og kompetanse-
messige utfordringer. Om lag 25 prosent av årsverkene i 
brukerrettede omsorgstjenester består av personell uten 
helse- og sosialfaglig utdanning. Fremskrivninger av behovet 
viser at det vil være en betydelig underdekning av sykepleiere 
og helsefagarbeidere de kommende år. I 2015 søkte 16 av 21 

Fokusområder
 • Samhandling

 • Kompetanse

 • Kvalitet

Utfordringer
 • Mange ansatte i helse og omsorg nærmer seg 60 år

 • Kortere på sykehus- mer hjelp i kommunen

 • Hvordan forberede eldrebølgen?
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kommuner i Buskerud om midler til utdanning av sykepleiere 
og helsefagarbeidere. På lengre sikt viser fremskrivninger et 
økende antall eldre. Dette vil føre til et betydelig behov for å 
øke antall årsverk i omsorgssektoren etter 2020. 

Satsingen Kompetanseløftet 2015 ble avsluttet ved 
utgangen av 2015. Målet om 12 000 flere årsverk i pleie- og 
omsorgstjenesten og å heve det formelle utdanningsnivået 
i omsorgstjenestene ble oppfylt i perioden. Som et ledd i 
Regjeringens omsorgspolitikk «Omsorg 2020» er det etablert 
et nytt kompetanse- og innovasjonstilskudd som kommuner 
og fylkeskommuner kan søke på. Tilskuddsordningen 
utgjorde 258 millioner kroner i 2015. Ordningen forvaltes av 
landets Fylkesmenn. 

Målet med det nye kompetanse- og innovasjonstilskuddet 
er å styrke kommunenes evner og muligheter til å utvikle 
bærekraftige og gode omsorgstjenester, og gi en tydelig 
prioritet til noen av de viktigste framtidsutfordringene 
kommunene står overfor på omsorgsfeltet.  Den norske 
befolkningen lever lenger og får større behov for 
omsorgstjenester.  En følge av samhandlingsreformen er at 
pasienter utskrives raskere fra spesialisthelsetjenesten tilbake 
til kommunen. Konsekvensen av dette er at fagkompetansen 
må styrkes gjennom hele døgnet. Tilskuddet skal stimulere 
kommunene til å iverksette nødvendig kompetanseutvikling 
og tjenesteinnovasjon for å møte utfordringsbildet på kort og 
lengre sikt. 

Nytt akutt døgntilbud 
Fra januar 2016 er alle kommuner lovpålagt å sørge for tilbud 
om døgnopphold for helse- og omsorgstjenester til pasienter 
og brukere med behov for øyeblikkelig hjelp. Plikten gjelder 
kun for de pasienter og brukere som kommunen har mulighet 
til å utrede, behandle og yte omsorg til. Formålet er å avgrense 
antall akuttinnleggelser i sykehus til de pasienter som trenger 
et mer spesialisert utrednings- og behandlingstilbud. 
Kommunene har fra 2012 kunnet søke øremerkede 
etableringstilskudd, og i løpet av 2015 har alle kommunene i 
Buskerud søkt om dette. Alle kommuner har etablert tilbud i 
egenregi eller i samarbeid med nabokommuner. Utfordringen 
fremover blir å sikre nok personell med nødvendig helsefaglig 
kompetanse (leger/sykepleiere) til de kommunale enhetene 
som har disse øyeblikkelig hjelp døgnplassene.

Investeringstilskudd til sykehjemsplasser og 
omsorgsboliger
En stor utfordring for kommunene i årene framover er å 
bygge ut kapasiteten for det samlede tilbudet av heldøgns 
omsorgsplasser i sykehjem og omsorgsboliger. Fremtidens 
sykehjem og omsorgsboliger må utformes ut fra de behov 
morgendagens brukere har. Dette krever et mangfold av 
boformer. 

Regjeringen vil at staten skal ta et større økonomisk ansvar 
for å sikre at kommunene bygger ut tilstrekkelig kapasitet og 
kvalitet i omsorgssektoren. 

For å forbedre dagens tjenestetilbud og møte de utfordringene 

samfunnet står overfor om noen år, har regjeringen forsterket 
Husbankens investeringstilskudd til heldøgns omsorgsplasser 
med økte satser. I 2015 var det satt av en tilsagnsramme på 
3  982,5 mill. kroner til tilskudd til om lag 2500 heldøgns 
omsorgsplasser i sykehjem og omsorgsbolig.  Alt som 
bygges eller moderniseres skal være tilpasset personer med 
demens. For å bidra til at personer kan bo lenger hjemme med 
helseutfordringer satses det på utbygging av dagtilbud, blant 
annet 1200 dagaktivitetsplasser for personer med demens. I 
Buskerud var det i 9 byggeprosjekter i 2015.

«Med velferdsteknologi menes først og fremst teknologisk 
assistanse som bidrar til økt trygghet, sikkerhet, sosial 
deltakelse, mobilitet og fysisk og kulturell aktivitet, og 
styrker den enkeltes evne til å klare seg selv i hverdagen 
til tross for sykdom og sosial, psykisk eller fysisk nedsatt 
funksjonsevne. Velferdsteknologiske løsninger kan 
i mange tilfeller forebygge behov for tjenester eller 
innleggelse i institusjon».

Satsingsområde i regjeringens plan for omsorgsfeltet 
2015-2020:

•	 Ny arkitektur og teknologi
•	 Forenkling, fornying og forbedring gjennom 

innovasjon
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Kommunale helse- og omsorgstjenester

Hjemmebaserte tjenester og institusjonsplasser

Netto driftsutgifter per innbygger viser store forskjeller i utgiftene per innbygger 
i Buskerud. Røyken kommune bruker ca. kr. 10 000 pr innbygger og Rollag bruker 
ca. kr. 30  000 pr innbygger. Summen per person som kommunene bruker er 
likevel ikke en tilstrekkelig indikasjon på omfanget og kvaliteten på tjenestene. 

I gjennomsnitt er det litt høyere andel mottakere av tjenester i aldersgruppen 
0-66 år i Buskerud enn i resten av landet. I kommunene med få innbyggere er også 
andelen av mottakere i denne aldersgruppen større. Dette gjelder i både Rollag 
og Flå kommuner som er de to kommunene med færrest innbyggere i fylket. 
Denne brukergruppen har ofte omfattende og sammensatt bistandsbehov, for 
eksempel på grunn av alvorlige funksjonshemminger, psykiske lidelser, psykisk 
utviklingshemming, personer med bistandsbehov etter ulykker eller på grunn av 
langt fremskreden sykdom, for eksempel ulike nevrologiske lidelser. Det vi vet, er 
at den største gruppen er personer med somatiske lidelser, deretter følger personer 
med psykiske lidelser. Mange av disse brukerne er mottakere av tjenester over flere 

Driftsutgifter til pleie- og omsorgstjenesten pr. innbygger

Tjenester til hjemmeboende i aldersgruppen 0-66 år
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2013 Netto driftsutgifter pr. innbygger i kroner, pleie- og omsorgtjenesten, konsern

2014 Netto driftsutgifter pr. innbygger i kroner, pleie- og omsorgtjenesten, konsern

2015 Netto driftsutgifter pr. innbygger i kroner, pleie- og omsorgtjenesten, konsern
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2013 Mottakere av hjemmetjenester,  pr. 1000 innb. 0-66 år

2014 Mottakere av hjemmetjenester,  pr. 1000 innb. 0-66 år

2015 Mottakere av hjemmetjenester,  pr. 1000 innb. 0-66 år

Helse – og omsorgstjenester er sterkt 
rettighetsstyrt, og er lovpålagte 
tjenester som ytes gjennom hele 
døgnet, hele året. Faktorer som er 
medvirkende til variasjoner er blant 
annet andelen av befolkningen som 
er over 80+, kommunens størrelse 
og om kommunen har satset på 
en robust hjemmetjeneste eller en 
institusjonstjeneste. Diagrammet viser at 
2/3 av kommunene har hatt en nedgang 
på netto driftsutgifter pr. innbygger. 1/3 
del av kommunene har hatt en liten 
økning i fra 2013. Det er liten forskjell 
mellom gjennomsnittet for Buskerud 
og landet uten Oslo. Småkommunene 
Flå og Rollag ligger høyt, sammen med 
kraftkommunene Nore og Uvdal, Hol 
og Ål, og de største kommunene er på 
rundt snittet i fylket.     

år, og mange av dem bor i tilrettelagte 
boliger eller i bofellesskap. Noen 
kommuner varierer fra år til år. Dette 
vises spesielt i Rollag som har hatt en 
nedgang på ca.12 brukere på et år. 
Mange brukere mottar mange helse- 
og omsorgstjenester og kan være svært 
kostnads- og ressurskrevende for den 
enkelte kommune.   
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Buskerud fylke som helhet har en lavere andel plasser i institusjon i prosent av 
innbyggere over 80 år enn gjennomsnittet i landet. Siden år 2000 har kommunene 
avviklet aldershjem og i stedet bygget opp omsorgsboliger og bofelleskap, i tillegg 
til institusjonsplasser for denne målgruppen. Andelen av institusjonsplasser i fylket 
har de siste tre årene vært meget stabil på ca. 15 %. Hurum har i mange år hatt en lav 
andel institusjonsplasser og har satset på å yte hjemmetjenester til hjemmeboende, 
herunder brukere bosatt i kommunale omsorgsboliger. 

Institusjonsplasser for innbyggere over 80 år
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2013 Plasser i institusjon i prosent av innbyggere 80 år over

2014 Plasser i institusjon i prosent av innbyggere 80 år over

2015 Plasser i institusjon i prosent av innbyggere 80 år over

Det er flere kommuner som ikke har egne skjermede enheter i institusjon, men 
har tilbud om egne bofellesskap for denne brukergruppen. Skjermede enheter i 
institusjon er små enheter fra 6 til 8 plasser, og har en større bemanningsfaktor enn 
ordinær sykehjemsavdeling. De har også ofte personell som har videreutdanning i 
demens eller geriatri. Som grafene viser, ligger Buskerud lavere enn landet uten Oslo, 
men det er store variasjoner i kommunene i fylket. Det er påregnelig at kommunene 
må bygge ut dette tilbudet fremover for å være bedre rustet når «eldrebølgen» 
setter inn for fullt. Antallet personer med demenssykdom vil øke, og det er kjent at 
omsorgstjenester til denne gruppen vil være ressurskrevende, både når det gjelder 
omfang og kompetanse. En stor andel (ca 87 %) av personer i institusjon har en 
mental svikt / demenssykdom i dag. 

Plasser i skjermet enhet for personer med demens
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2013 Andel plasser i skjermet enhet for personer med demens

2014 Andel plasser i skjermet enhet for personer med demens

2015 Andel plasser i skjermet enhet for personer med demens

Dette gjelder også Nes kommune 
som blant annet har endret plasser 
i institusjon til boliger i tillegget til 
å bygge bofellesskap. Hemsedal og 
Krødsherad har den største andelen 
plasser i institusjon av 80+ i fylket. En 
stor andel (87 %) av de personene som 
har plass i institusjon, har mental svikt 
eller demenssykdom. 

Utfordringer etter at samhandlings-
reformen trådte i kraft i 2012, er blant 
annet at pasientene skal utskrives 
raskere fra sykehus og at den videre 
behandlingen skal videreføres i 
kommunene. Som grafene viser har ikke 
dette ført til flere institusjonsplasser, 
men at kommunene øker andel av 
helsepersonell på institusjonene 
gjennom hele døgnet for å sikre faglig 
forsvarlighet. I gjennomsnitt har en 
pasient som er innlagt i institusjon en 
hoveddiagnose og fire tilleggsdiagnoser 
som krever tettere oppfølging av 
helsepersonell.  

Det er påregnelig at personer med 
demens vil utgjøre den største gruppen 
av brukere i langtidsplass i institusjon 
fremover. Kommunene må i sine planer 
ta høyde for at denne brukergruppen 
vil ta en stor del av ressursene i helse- 
og omsorgstjenesten fremover, og 
utbygging av skjermede enheter eller 
bofelleskap for denne brukergruppen 
må prioriteres.   
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Stor økning i antall utskrivningsklare pasienter 
som blir tatt imot av kommunen samme dag

Endringen i kommunens betalingsplikt medførte en tydelig 
endring i antallet registrerte opphold for utskrivningsklare 
pasienter etter Samhandlingsreformen fra 2012. Antall 
sykehusopphold for utskrivningsklare pasienter som ble tatt imot 
av kommunen samme dag økte betraktelig fra 2011 til 2012 og 
har fortsatt å øke. 

I Buskerud er det 74 ganger så mange opphold for utskrivningsklare 
pasienter som tas imot av kommunen samme dag som de meldes 
utskrivningsklare i 2015, sammenlignet med 2011. På landsbasis 
er tallet 36 ganger så mange opphold. Økningen i Buskerud er fra 
99 opphold i 2011 til 7364 opphold i 2015. Dette har gitt økt press 
på kommunale omsorgstjenester hvor kapasiteten ikke har økt 
tilsvarende.
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Samhandlingsreformen ga fra 2012 kommunene ansvar for å ta imot pasienter som 
er ferdigbehandlet ved sykehuset (utskrivningsklare pasienter) fra første dag. Dette 
har ført til at de pasientene som tas imot av hjemmesykepleien og i sykehjemmene, 
nå ofte er mer syke og hjelpetrengende og at de har behov for mer omfattende 
medisinsk behandling og oppfølgning enn tidligere. Som følge av dette vil det være 
behov for et økt antall legeårsverk ved sykehjemmene. Dette bør gjenspeiles i form 
av et økt antall innrapporterte legetimer pr. beboer i sykehjem.

Ved å sammenholde antall legetimer pr. uke pr. beboer i sykehjem for årene 2011 
med tilsvarende tall for 2013 og 2015, fremgår det en gjennomsnittlig stigning 

Legetjenester i sykehjem og heldøgns pleie og omsorgsboliger
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2011 Legetimer pr. uke pr. beboer i sykehjem

2013 Legetimer pr. uke pr. beboer i sykehjem

2015 Legetimer pr. uke pr. beboer i sykehjem

for kommunene i Buskerud i denne 
perioden fra 0,48 timer til 0,71 timer. 
De aller fleste av kommunene har hatt 
en økning i antall legetimer pr. uke 
pr. beboer i sykehjem eller har holdt 
seg på et stabilt høyt nivå. Flere av 
kommunene ligger imidlertid fortsatt 
på et nivå lavere enn 0,5 legetimer pr. 
uke pr. beboer, som var den veiledende 
normen for legetjenester i sykehjem 
før samhandlingsreformen ble vedtatt, 
og som ikke har hensyntatt det økte 
legebehovet ved sykehjemmene. 

Disse kommunene har så lav 
legedekning ved sine sykehjem at det 
både på kortere og lengre sikte kan bli 
vanskelig for kommunen å møte det 
behovet beboerne har for medisinske 
tjenester. På den annen side ligger flere 
av kommunene godt over den gamle 
veiledende normen på 0,5 legetimer pr. 
uke pr. beboer i 2015. Disse kommunene 
er Røyken (1,36), Nes og Øvre Eiker 
(1,15), Nedre Eiker (0,96), Ål (0,82) og 
Drammen (0,81).
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Data for 2015 er et årsestimat som er beregnet ut fra faktisk aktivitet ved somatisk sykehus per 2. tertial 2015.

Data for 2015 er et årsestimat som er beregnet ut fra faktisk 
aktivitet ved somatisk sykehus per 2. tertial 2015.

I 2015 måtte kommunene betale 4 387 kr for hvert døgn en 
ferdigbehandlet pasient lå på sykehuset. Det økonomiske 
insentivet har virket. Liggetiden på sykehus etter at pasienten 
er meldt utskrivningsklar, har gått betydelig ned. I perioden fra 
2011 til 2015 var det totalt sett en nedgang i antall opphold der 
pasienter har en eller flere liggedager som utskrivningsklare. 
I 2011 var tallet 867 mot 734 i 2015. Differansen tilsvarer en 
reduksjon på 15 %.

Antall sykehusopphold for utskrivningsklare pasienter 
som blir tatt imot av kommunen samme dag 2011-2015

Reduksjon i antall opphold for pasienter som har en eller 
flere liggedager etter at de ble meldt utskrivningsklare
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Pasientdata per 2. tertial for alle årene.

Kilde: Samhandlingsstatistikk2014-2015 (Helsedirektoratet)
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I Buskerud har antall reinnleggelser i perioden 2012-2015 
økt fra 381 til 1088. Dette svarer til 186 % økning. Både 
sykehusenes valg av tidspunkt for når pasienten meldes 
utskrivningsklar, og kommunens oppfølging av pasienten, 
har betydning for risikoen for reinnleggelse. Sykehusene kan i 

enkelte tilfeller skrive ut pasienten for tidlig, eller kommunen 
kan ha utilstrekkelig kapasitet og kompetanse til å ivareta 
pasienten tidlig i behandlingsforløpet. Eventuelt kan det være 
en kombinasjon av begge disse forhold.

Riksrevisjonen og Forskningsrådet har undersøkt resultater 
og effekter av Samhandlingsreformen. Begge konkluderer 
med at Samhandlingsreformen har medført små endringer 
i kommunenes kapasitet, at kommunalt døgntilbud for 
øyeblikkelig hjelp ikke utnyttes godt nok, og at samarbeidet 

mellom sykehus og kommuner kan bli bedre. Det påpekes at 
kommunene har tatt over ansvaret for pasienter som tidligere 
ble liggende på sykehus etter at de er ferdig behandlet, og 
dette har satt kommunenes kapasitet og system under press.

Økning i antall reinnleggelser av utskrevne pasienter
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Rus- og psykisk helsefeltet
Sintef har siden 2007 årlig samlet inn årsverkstall innen 
psykisk helsearbeid fra landets kommuner. Fra 2015 ble 
rapporteringen for kommunalt rusarbeid (IS 8) slått sammen 
med rapporteringen for kommunalt psykisk helsearbeid (IS 
24). Totalt i fylket er det rapportert om 203 årsverk i tjenester 
og tiltak til barn og unge, og 465 årsverk i tjenester til voksne. 

Antall årsverk som er rapportert i kommunene i Buskerud 
summerer seg til 2,43 årsverk per 1 000 innbygger i fylket. 
Dette er under landsgjennomsnittet, som er 2,54. Det er færre 
årsverk til voksne enn til barn og unge, hhv 2,16 per 1 000 
voksne innbyggere og 3,42 per 1 000 innbyggere under 18 år.

Tallene bak grafene viser det kommunene har rapportert inn 
i IS-24/8 våren 2015. Variasjonen mellom kommunene kan 
enten skyldes reelle forskjeller i ressursinnsats, eller forskjell 
på hva som inkluderes i rapporteringen. Tidligere har det vært 

særlig variasjon i hvorvidt hjemmetjenestene er inkludert i 
tallene, men de siste årene har dette vært et eget punkt for å 
synliggjøre at dette skal telles med.
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Årsverk per 1000 innbygger

Målet med tilskuddsordningen er å øke kapasiteten 
i det kommunale rusarbeidet slik at mennesker med 
rusmiddelrelaterte problemer, alene eller i kombinasjon med 
psykiske- og eller andre tilleggsproblemer og lidelser, sikres et 
helhetlig, tilgjengelig og individuelt tilpasset tjenestetilbud. 

Tiltakene som er iverksatt på denne ordningen er rettet mot 
pasienter og brukere i alle aldre og er rettet mot oppfølging 
i bolig, lavterskel helsetilbud, oppsøkende og ambulante 
behandlings- og oppfølgingsteam og aktivitets- og 
sysselsettingstilbud.

Kommune Tilskudd kommunalt 
rusarbeid

Drammen 5 578 094
Kongsberg 1 472 000
Ringerike 3 180 000
Flå 223 000
Nes 1 037 000
Gol 343 618
Hemsedal 600 000
Krødsherad 600 000
Modum 231 715
Øvre Eiker 1 089 087
Nedre Eiker 1 680 794
Lier 910 000
Røyken 1 155 037
Hurum 1 750 457
Nore og Uvdal 369 915

Buskerud 20 220 717

Kommuner som fikk innvilget tilskudd til 
kommunalt rusarbeid
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Helsefremmende og forebyggende 
tjenester til barn og unge
– fokus på skolehelsetjenesten

Helsehjelp til barn og unge må gis der de er
Helsestasjons- og skolehelsetjenesten har et friskfokus og 
vektlegger ressurser som fremmer helse og positiv utvikling 
hos barn, unge og familier.

Tjenesten er gratis, når ut til alle, og har høy oppslutning. 
Helsesøstre, psykologer, leger, fysioterapeuter, jordmødre og 
andre som arbeider i helsestasjons- og skolehelsetjenesten, 
forebygger både helseproblemer og helseforskjeller 
når de fanger opp barn og unge som har det vanskelig. 
Skolehelsetjenestens formål er å fremme god psykisk og fysisk 
helse, gode sosiale og miljømessige forhold, samt forebygge 
sykdom og skader. Tilbudet skal være et «drop-in» eller 
«lavterskeltilbud» på skolen der elevene får tidlig helsehjelp 
på lavest mulig nivå

Tabellen viser fordelingen av midlene i 
statsbudsjettet til hver enkelt kommune 
i Buskerud (omtalt som midler til 
helsestasjons- og skolehelsetjenesten, 
inkludert jordmortjenesten), siste tre 
år. Som det fremkommer i tabellen, er 
beløpene til kommunenes styrking av 
helsestasjons- og skolehelsetjenesten mer 
enn tredoblet fra 2014 til 2016.

Helsestasjon- og skolehelse-
tjeneste (1 000 kr)

Kommune 2014 2015 2016

Drammen            2 134              4 752 8 328

Kongsberg                855              1 924 3 350

Ringerike                900              1 987 3 435

Hole                220                  507 884

Flå                100                  101 108

Nes                105                  227 377

Gol                152                  325 559

Hemsedal                100                  175 308

Ål                165                  355 611

Hol                127                  272 480

Sigdal                111                  245 419

Krødsherad                100                  143 249

Modum                420                  943 1 650

Øvre Eiker                605              1 340 2 332

Nedre Eiker                868              1 915 3 350

Lier                901              2 014 3 494

Røyken                759              1 715 3 032

Hurum                315                  691 1 190

Flesberg                100                  206 351

Rollag                100                  101 155

Nore og Uvdal                100                  177 302

Buskerud            9 237            20 115 34 964

Utfordringer
 • Mange kommuner bruker de ekstra bevilgede 

midlene til styrking av helsestasjons- og 
skolehelsetjenesten til andre formål

 • Barneskolene har flere enn dobbelt så mange elever 
pr helsesøster som de nasjonale helsemyndighetene 
anbefaler som minimumsnorm

 • Det er et stort sprik i helsesøsterressursen på de 
videregående skolene

Tredobling av den økonomiske støtten til 
kommunene
I statsbudsjettet for 2014 ble det innvilget 180 mill. 
kroner innenfor veksten i de frie inntektene til styrking av 
helsestasjons- og skolehelsetjenesten. Beløpet ble økt til 455 
mill. kroner i 2015, og for 2016 utgjør regjeringens satsing 
på denne delen av kommunehelsetjenesten til sammen 
667,7 mill. kroner. Fordelingen av midlene baseres på tallet 
innbyggere i alderen 0-19 år, med et minstenivå på 100.000 
kr. pr. kommune.

I tillegg til økningen over kommunerammen er det for 
2016 satt av 100 mill. kroner i øremerkede midler for 
tildeling til kommuner som ønsker ytterligere styrking 
av sin helsestasjons- og skolehelsetjeneste, og som kan 
dokumentere at de allerede er i gang med dette arbeidet. 
Alle landets ordførere har fått brev fra HOD/KMD om disse 
ekstramidlene.
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Fakta
 • Helsesøstre vurderer og håndterer helsemessige 

problemstillinger som står i veien for læring.

 • Barn og unge er impulsive, også når de bestemmer 
seg for å søke råd og veiledning

 • Ungdom med innvandrerbakgrunn oppsøker i lavere 
grad helsetjenesten for øvrig, mens de benytter seg 
av skolehelsetjenesten der den er til stede.

Stillingsøkningen i kommunene er ikke i samsvar 
med veksten i midlene
Fylkesmannens tilsyn, kartlegginger, tilskuddsforvaltning 
og andre kommunerettede aktiviteter viser at særlig 
skolehelsetjenesten (på alle skoletrinn) mangler kapasitet. 
En kartlegging utført av Landsgruppen av helsesøstre i 
Norsk sykepleierforbund  i 2015 plasserte  Buskerud fylke 
som det femte dårligste i landet mht helsesøsterressurs 
i videregående skole, og som syvende dårligste ift 
helsesøsterdekning i ungdomsskolen.  Det er likevel på 
barnetrinnet  helsesøsterbemanningen  avviker mest 
fra helsemyndighetenes anbefalte normtall. Helsedirektoratets 
minimumsnorm er satt til 300 elever pr 100  % helsesøster. I 
våre barneskoler er det ca. 650 elever pr helsesøster.  Det er 
bekymringsfullt, når vi vet viktigheten av tidlig innsats, og når 
det er på barnetrinnet helsesøstertettheten er ment å skulle 
være størst. 

Ungdomsrådene har hatt skolehelsetjenesten på 
agendaen i flere år
Som et tiltak i arbeidet for økt gjennomføring i 
videregående skole, kartla Buskerud fylkeskommune 
skolehelsetjenestetilbudet i alle de offentlig eide videregående 
skolene i fylket - vinteren 2015. Resultatet viste at 4 av i alt 13 
skoler hadde 100 % helsesøster eller mer pr 800 elever (som 
er det anbefalte normtallet), 4 skoler hadde mindre enn 
en 50 % helsesøster pr 800 elever, og de resterende 5 skolene 
hadde fra 60 % til 80 % helsesøster pr 800 elever. Spredningen 
fra høyeste til laveste bemanning i  skolene var fra 0,17 til 
1,62 helsesøsterstilling pr 800 elever. 

I tiden etter kartleggingene vet vi at flere kommuner har styrket 
sin kapasitet i helsestasjons- og skolehelsetjenesten. Dette 
antar vi også vil virke positivt inn på helsesøsterbemanningen 
i skolehelsetjenesten.

Ulikhet i skolehelsetjenestetilbud kan gi ulikhet i 
helse 
Selv om stadig flere kommuner satser aktivt på styrking av sine 
forebyggende tjenester overfor barn og unge, går utviklingen 
sakte, og mange kommuner mangler fortsatt tilstrekkelig 
kapasitet eller er svært sårbare mht opprettholdelse av kvalitet 
og forsvarlighet i tjenesten. Fylkesmannen vil, som en del av 
sitt pådriverarbeid overfor barn og unge og utjevning av sosial 
ulikhet i helse, følge utviklingen nøye, samt se på ulike måter å 
kunne påvirke den positivt for alle kommunene i fylket.
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Flere fattige barn
Halvparten av kommunene i Buskerud har 
flere husholdninger med lav inntekt enn 
landsnittet.

Norge er et svært rikt land som skårer høyt 
på internasjonale rankinger over inntekt og 
levekår. Den norske velferdsstaten sikrer 
befolkningen i de fleste risikosituasjoner, 
og mens man i mange land må betale for 
både helsetjenester og utdanning, har 
alle barn i Norge gratis til gang på mange 
velferdstjenester. Det er med andre ord ikke 
tvil om at barn i Buskerud, i gjennomsnitt, 
har det bedre enn barn i de fleste andre 
land.

De siste 10–15 årene har det likevel vært en 
betydelig økning i andelen barn som lever 
i familier med lave inntekter. Økningen 
i andelen barn som lever i økonomisk 
vanskeligstilte familier skaper naturlig nok 
bekymring, og de siste fire regjeringene 
har alle hatt bekjempelse av fattigdom i 
barnefamilier som et mål.  

Barn i ene forsørgerhusholdninger uten 
noen yrkestilknyt tede voksne har en stor 
fattigdomsrisiko.   Barn med inn vandrer-
bakgrunn er sterkt overrepresentert i lav-
inntektsgruppen. Den viktigste forklaringen 
på dette er at det i gjennomsnitt er 
en lavere sysselsettingsandel i mange 
innvandrergrupper enn i befolkningen som 
helhet.

Fattigdom kan ikke forstås som et absolutt fenomen, uavhengig 
av tid og sted, men må tvert i mot ses i sammenheng med 
hvordan folk flest har det; eller det generelle velstandsnivået 
i samfunnet. Det er vanskelig å være i en fattig familie i et 
samfunn hvor de aller fleste har en god økonomi.

Økende gjeld i husholdningene
Kommunen har plikt etter lov om sosiale tjenester i arbeids- 
og velferdsforvaltningen §17, til å gi økonomisk rådgivning til 
alle som oppholder seg i kommunen. Rådgivningen har som 
mål å bidra til å løse eller forebygge sosiale problemer.

Mange husholdninger har svært høy gjeld sammenlignet 
med inntekten. Boligprisene er på et historisk høyt nivå. 
Finanstilsynet melder (november 2015), om økt risiko for 
krakk og peker på at det ikke er bærekraftig at gjelden i 
husholdningene øker mer enn inntektene. I tillegg ser vi økt 
arbeidsledighet.

Lav rente stimulerer til låneopptak og høye eiendomspriser. 
Dette er i seg selv en risikofaktor. Spesielt høy er gjeldsgraden 
blant unge i følge SSB. Enslige forsørgere og par med små 
barn er blant husholdningene med svakest inntektsnivå fra 
2012 til 2013 (SSB). 

Utfordringer
 • Økt arbeidsledighet

 • Økende gjeld i privat hushold og hos ungdom

 • Stramt boligmarked 

 • Brukermedvirkning

Sosiale tjenester
Selv om Norge er et rikt land har mange av 
innbyggerne en vanskelig sosial situasjon.
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Fokusområder
 • Barnekonvensjonen

 • Ungdom i videregående skole

 • Økonomisk rådgivning

 • Opplæring og veiledning - kompetanseheving til 
ansatte i NAV

Opplysning, råd og veiledning er en av kjerneoppgavene i 
NAV-kontoret. Hensikten med tjenesten er å løse eksisterende 
sosiale problemer, og å forebygge at slike problemer oppstår. 
Råd og veiledningstjenesten må dimensjoneres slik at den 
har tilstrekkelig kapasitet til å dekke behovet for slik hjelp. Det 
vil kunne være avgjørende for oppfyllelse av lovens formål at 
råd og veiledning gis på et tidlig tidspunkt, slik at problemene 
ikke forsterkes i mellomtiden.

Bolig er roten til alt godt
En trygg og egnet bolig er en forutsetning for god helse, 
utdanning, integrering og deltakelse i samfunnet. Den 
nasjonale strategien «Bolig for velferd» skal samordne og 
fremme målretting av den offentlige innsatsen. Det boligsosiale 
arbeidet skal bistå med at de vanskeligstilte på boligmarkedet 
får tilstrekkelig hjelp. Flere kommuner er invitert med i et tett 
samarbeid med Husbanken i kommuneprogrammet frem til 
2020.  

På landsbasis regner man at 150 000 personer er vanskeligstilt 
på boligmarkedet. 25 % av de vanskeligstilte husholdningene 
har barn.
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Andel sosialhjelpsmottakere i prosent av innbyggerne 20-66 år kan gi en pekepinn 
på om a) Hvor store levekårsproblemer en gitt kommune hanskes med, b) Hvor høy 
terskelen er for å bli innvilget sosialhjelp i kommunene. Andel sosialhjelpsmottakere 
kan også sees i sammenheng med antall arbeidsledige i kommunen. 

Fordi NAV både skal bidra til sosial og økonomisk trygghet og stimulere til at folk 
blir selvhjulpne, kan det være en indikator på at noe bør ses nærmere på både 
dersom andelen sosialhjelpsmottakere i en kommune er svært høy og dersom 
den er svært lav. Dette gjelder ikke minst dersom kommunens forekomst av 
levekårsproblemer normalt skulle tilsi at kommunen hadde en høyere eller lavere 
andel sosialhjelpsmottakere enn hva som faktisk er tilfelle. 

Det er store variasjoner i  hvor store driftsutgifter kommunene har med sosialtjenesten. 
Det er naturlig at kommuner med en høy  andel sosialhjelpsmottakere og høy 
forekomst av levekårsproblemer har høyere utgifter til å drifte tjenesten. Det er 
likevel interessant  å notere at Buskerud har høyere driftsutgifter på dette området 
enn det som er gjennomsnittet for landet utenom Oslo.

Andel sosialhjelpsmottakere

Netto driftsutgifter til sosialtjenesten per innbygger

12 av 21 NAV-kontor har hatt en 
økning i andel sosialhjelpsmottakere 
fra 2014 til 2015. Over halvparten av 
NAV kontorene har altså registrert flere 
sosialhjelpsmottakere i 2015 enn i 2014.

Buskerud fylke ligger også over 
landsgjennomsnittet når det gjelder 
andel nye mottakere av sosialhjelp.
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2013 Andelen sosialhjelpsmottakere i alderen 20-66 år, av innbyggerne 20-66 år
2014 Andelen sosialhjelpsmottakere i alderen 20-66 år, av innbyggerne 20-66 år
2015 Andelen sosialhjelpsmottakere i alderen 20-66 år, av innbyggerne 20-66 år
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2013 Netto driftsutgifter til sosialtjenesten pr. innbygger 20-66 år, konsern

2014 Netto driftsutgifter til sosialtjenesten pr. innbygger 20-66 år, konsern

2015 Netto driftsutgifter til sosialtjenesten pr. innbygger 20-66 år, konsern
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Barnefattigdommen i Norge er økende. Det å vokse opp i familier med lav inntekt 
kan ha negative konsekvenser for barns velferd både på kort og lang sikt. I Norge 
som i de fleste andre vestlige land, brukes fattigdomsbegrepet for å betegne en 
situasjon der noen har så lite økonomiske ressurser at det er vanskelig eller umulig å 
delta i samfunnet på lik linje med andre.

FNs barnekonvensjon gir alle barn rett til tilfredsstillende levekår og alle barn rett 
til lek og fritid. Konvensjonene gjelder som norsk lov og skal ved motstrid gå foran 
bestemmelser i annen lovgivning. 

Barn fra lavinntektsfamilier får ofte ikke disse rettighetene innfridd. Å være fattig i 
Norge handler i stor grad om å ikke ha tilgang til de samme godene som «vanlige 

Fylkesmannen har i oppdrag fra Statens Helsetilsyn å føre tilsyn med sosiale tjenester 
til personer mellom 17 og 23 år i 2015-2016. Dette er landsomfattende tilsyn.

Andel sosialhjelpsmottakere mellom 18 og 24 år, av alle sosialhjelpsmottakere

Andel sosialhjelpsmottakere med forsørgerplikt for barn under 18 år
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barn» har. Dette betyr at kommuner som 
har høy andel av sosialhjelpsmottakere 
med forsørgeransvar for barn under 
18 år, må ha et særlig fokus på barns 
rettigheter og f.eks. gjøre det mulig med 
deltakelse i fritidsaktiviteter mm som er 
vanlig på stedet de bor.

I 17 kommuner i fylket er andelen av 
alle som mottar sosialhjelp og som har 
forsørgeransvar for barn under 18 år, 
over 20 %. 

Drammen, Krødsherad, Nedre Eiker, Lier, 
Hurum, Flesberg og Rollag er kommuner 
som har en andel av sosialhjelps-
mottakere med forsørgeransvar for barn 
under 18 år, på 25 % eller over. Av disse 
kommunene skiller Drammen, Flesberg 
og Rollag seg klart ut. 

I to kommuner er andelen sosialhjelps-
mottakere med forsørgeransvar for barn 
under 18 år under 10 % av det totale 
antall mottakere av sosialhjelp. Dette er 
Hole og Ål kommune.

Statistikken viser at andelen unge som 
mottar sosialhjelp, i omkring halvparten 
av kommunene har gått noe ned fra 
2014 til 2015, og at resten av kommuene  
har en oppgang i andel unge som mottar 
stønad i samme periode. Kommuner 
som skiller seg ut med høy andel unge 
sosialhjelpsmottakere er blant annet 
Drammen, Kongsberg, Ringerike, Øvre 
Eiker, Røyken, Hurum, Rollag samt Nore 
og Uvdal. Dette er i hovedsak store 
kommuner i fylket. 

Så langt viser tilsyn fra Fylkesmannen 
at mange NAV-kontor  ved å opprette 
egne ungdomsteam prioriterer unge 
som gruppe når det gjelder tilbud om 
aktivitet og statlige tiltak.
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NAV har en egen garantiordning for ungdom. Unge under 
20 år, som er uten skoleplass eller arbeid, skal få  tilbud om 
et arbeidsrettet tiltak. Ungdom mellom 20-24 år skal få en 
aktivitetsplan. Målsettingen til NAV er bla økt gjennomføring i 
videregående opplæring.

Oversikten over  stønadslengde per mottaker  viser at de 
fleste av kommunene har hatt nedgang i hvor lenge unge 

sosialhjelpssøkere har mottatt sosialhjelp fra 2014 til 2015. 
Kongsberg, Hole og Sigdal har hatt økning i gjennomsnittlig 
stønadslengde når det gjelder unge sosialhjelpsmottakere.  
De fleste kommunene gir unge gjennomsnittlig sosialhjelp i 
3 til 4 måneder, mens Hole og Modum hadde et gjennomsnitt 
på 5 månder i 2015.

Det er mange ulike mennesker som er mottagere av 
sosialhjelp. Sosialhjelp er beregnet å være en kortvarig ytelse 
som kun gis i påvente av arbeid, trygd eller andre inntekter. 
Kommunen kan stille vilkår om at en sosialhjelpsmottaker øker 
sine inntekter eller reduserer sine utgifter for å klare seg uten 
sosialhjelp.  I realiteten vil det likevel være noen grupper som 
går på sosialhjelp over lang tid. Uføre og  alderspensjonister 

med lav trygd og høye boutgifter/ medisinutigfter vil kunne 
være en gruppe som mottar stønad i lang tid. Barnefamilier 
med lav arbeidsinntekt er en annen gruppe som i noen tilfeller 
trenger supplerende stønad over  lengre tid. Statistikken over 
gjennomsnittlig stønadslengde innbefatter dermed alle som 
mottar hjelp i kort tid og de som går på langvarig supplerende 
sosialhjelp.

Gjennomsnittlig stønadslengde (måneder) sosialhjelp for mottakere 18-24 år

Gjennomsnittlig stønadslengde (måneder) sosialhjelp for mottakere 25-66 år
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2013 Gjennomsnittlig stønadslengde mottakere 18-24 år

2014 Gjennomsnittlig stønadslengde mottakere 18-24 år

2015 Gjennomsnittlig stønadslengde mottakere 18-24 år
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2014 Gjennomsnittlig stønadslengde mottakere 25-66 år

2015 Gjennomsnittlig stønadslengde mottakere 25-66 år
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Boutgifter er en viktig del av utgiftene NAV må ta med 
i beregningen av sosialhjelp. Det er derfor naturlig at 
gjennomsnittlig stønad som er utbetalt er høyere i de 
kommunene hvor det er et presset boligmarked og høye 
priser for å leie bolig. Gjennomsnittlig utbetaling per måned 
bør også sammenlignes med gjennomsnittet på hvor lenge 

man mottar hjelp. Det kan i mange tilfeller være en bevisst 
strategi å gi mer stønad i en kort tidsperiode (for å overvinne 
en vanskelig situasjon). I noen tilfeller vil også dette være 
med på å begrense utbetaling av sosialhjelp over en lengre 
tidsperiode.

Gjennomsnittlig utbetaling per stønadsmåned
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2014 Gjennomsnittlig utbetaling pr. stønadsmåned

2015 Gjennomsnittlig utbetaling pr. stønadsmåned

49Tilstandsrapport 2016



Tilsyn med vergene – bekymrings-
meldinger fra kommunene

Pr. 4. januar 2016 var det 3 014 vergemål i 
Buskerud. Fylkesmannen forvaltet om lag 
915 millioner kroner for barn under 18 år 
og voksne med verge i våre kommuner. 
Midlene er i hovedsak plassert i til sammen  
1 952 kapitalkonti. 

Fylkesmannen skal føre tilsyn med vergene. 
Buskerud er stort og vi er derfor avhengige 
av tilbakemeldinger fra tjenesteapparatet i 
kommunene, der det er mistanke om at en 
verge ikke ivaretar interessene til den som 
han eller hun er verge for. Fylkesmannen 
mottar noen få bekymringsmeldinger, men 
tar gjerne i mot flere. Vi bytter verge der det 
er grunnlag og behov for det.

Alternativer til vergemål – 
legalfullmakt og fremtidsfullmakt 
Det er flere alternativ til vergemål, for 
voksne som ikke kan ivareta sine interesser 
selv. NAV forvalter i en del tilfeller personers 
inntekt gjennom frivillig eller tvungen 
forvaltning. Nærstående har også en 
representasjonsrett etter vergemålsloven. 
Ordningen kalles legalfullmakt, men 
det er ikke tale om en ordinær fullmakt i 
papirform. 

Der vilkårene er oppfylt og den nærstående 
har fått en erklæring fra lege som viser det, 
kan f.eks. en datter kontakte mors bank og se 
til at regninger betales mm. Fylkesmannen 
involveres ikke i denne ordningen. Det er 

en egen bestemmelse om dette i vergemålsloven, som trådde 
i kraft fra 1. juli 2013. Det har vist seg å bli en vellykket ordning, 
som med fordel kan brukes i større grad.

Alle oppfordres til å opprette en fremtidsfullmakt, mens de er 
i stand til det. Vi kan alle dermed selv bestemme hvem som 
skal håndtere vår økonomi mm, den dagen vi eventuelt ikke 
lenger er i stand til det, f.eks. grunnet demens. Fylkesmannen 
oppnevner ikke verge der det finnes en gyldig fullmakt. Det 
kan i fullmakten også bestemmes hva fullmektigen skal gjøre 
med for eksempel boligen, når man kommer på sykehjem. 
Fylkesmannen involveres ikke i denne ordningen før den 
som er fullmektig eventuelt ønsker fullmakten stadfestet. 
Etter stadfestelsen er vi ikke lenger involvert i fullmektigens 
oppdrag.

Det finnes informasjon om dette og det er lagt ut et eksempel 
på en fremtidsfullmakt på www.vergemal.no . Fylkesmannen 
kan også kontaktes for mer informasjon. 

Retten til selv å bestemme 
Selvbestemmelse er viktig i den nye vergemålsloven 
som trådde i kraft 1. juli 2013. Det gjelder ikke bare for 
fremtidsfullmaktene, men også generelt for vergemål. 
Fylkesmannen skal sørge for at retten til selvbestemmelse i 
varetas i vergens arbeid.

Vergemål
Vergemål er et viktig velferdsgode. Fylkesmannen og 
vergene skal ivareta interessene til de som har verge.

Utfordringer
 • Eldrebølgen 

 • Sikre retten til selvbestemmelse 

 • Rekruttere tilstrekkelig faste verger og representanter 
for enslige mindreårige asylsøkere i våre kommuner
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Utfordringer
 • Nedgang i jordbruksarealet, spesielt 

at kornarealet går tilbake

 • Nedgangen i melkeproduksjonen. 
Dette er spesielt vanskelig 
i øvre deler av fylket, der 
melkeproduksjonen er en 
bærebjelke 

 • Problemer med dårlig jordstruktur 
og generelt lite liv i jorda

 • Bortfall av treforedlingsindustri

Økt matproduksjon
Arbeidet med å nå det nasjonale målet 
om økt matproduksjon i takt med 
befolkningsutviklingen er godt i gang i 
Buskerud. Fylkesmannen har tatt initiativet 
til prosjektet «Bruk Buskerud – økt 
matproduksjon». Målet er økt produksjon 
i de viktigste produksjonene i fylket med 
minst 1 % pr år: melk og storfe, sau, korn, 
frukt, bær og grøntsektoren. Prosjektet 
gjennomføres i et bredt samarbeid med 
faglagene, Innovasjon Norge, Buskerud 
fylkeskommune og andre aktører. 
Fylkesmannen oppfatter det som en stor 
styrke at så og si alle aktører innenfor 
landbruket i Buskerud er samlet om en 

Landbruk

felles «matproduksjonsarena».  Dette ble blant annet markert 
på verdens matvaredag 16. oktober. Følgende områder ses 
på som særlig viktig for å øke matproduksjonen i Buskerud: 
Produsentmiljø, beite- og gjerdepørsmål, samarbeid og 
vekstskifte, kompetanse og rekruttering, og lokalmat/
mattnettverk. Det er satt i gang flere tiltak i 2015 i regi av 
faglagene og landbruksrådgivningen med finansiering bl.a. 
fra BU-midlene til utrednings- og tilretteleggingsmidler som 
Fylkesmannen forvalter for å øke matproduksjonen i fylket.

Nasjonalt foregangsfylke på jord og jordkultur
Buskerud er LMDs økologiske foregangsfylke på jordstruktur 
og jordkultur. Prosjektet kalles «Levende matjord». Bakgrunnen 
for prosjektet er en erkjennelse av at matjorda blir mer og 
mer livløs med lavere humusinnhold, dårligere jordstruktur, 
jordpakking og reduserte avlinger. Hovedmålet er å bidra til 
å gjenoppbygge biologisk mangfold og humus i matjorda.  
Samarbeidsparter er Vital Analyse, Lindum AS, Bioforsk 
økologisk, flere praktikere og Norsk landbruksrådgivning. 
Prosjekt «Levende Matjord» har et nasjonalt ansvar for å 
inspirere og videreformidle kunnskap og erfaringer. Prosjektet 
utvikler og prøver ut ulike tiltak som kan gi mer liv i jorda, for 
eksempel utvikler Lindum AS  spesialkomposter som kan være 
egnet. Interessen for å gjennomføre jordforbedringstiltak 
brer om seg. På Steinssletta nasjonale kulturlandskap har 
for eksempel grunneiere sådd «pionerblanding» langs vei- 
og bekkekanter, for å få bedre jordstruktur og for å bedre 
livsvilkåra for humler og pollinerende insekter.

Skogbruk og infrastruktur
Investering i det private skogsbilveinettet er et avgjørende 
tiltak for å øke produksjonen og uttaket av trevirke i Buskerud. 
75 % av investeringene er knyttet til opprusting av eksisterende 

Buskerud er et nasjonalt flaggskip innen produksjon av grønnsaker, frukt og bær, 
med bl.a. størst bærareal i landet. Fylket er fortsatt landets tredje største skogfylke 
på avvirkning. Buskerud er det fylket som har flest gårdsbaserte tilleggsnæringer, 
og dette betyr mye for verdiskapingen i Buskerudlandbruket.
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Fokusområder
 • Økt matproduksjon er overordnet mål

 • Jordvern er svært viktig for å opprettholde 
produksjonsarealene

 • Spesiell satsing på fjellandbruk

 • Buskerud er nasjonalt foregangsfylke på jord og 
jordkultur

 • Tilrettelegging for rasjonell tømmertransport fra 
skogen og fram til industri og marked

Nøkkeltall
Tilskudd innenfor landbruket etter søknad utgjorde ca 
400 millioner i Buskerud. Tilsvarende tall for skogbruket 
var ca 11 millioner. Skogfondet utløste investeringer på 
50 millioner i skogbruket. Innestående på Skogfondet 
ved årsskiftet var 154 millioner.

veinettet. Behovet for nybygging er knyttet til forlengelse og 
sammenkobling av eksisterende skogsbilveier. 

Nærhet til vei gjør det økonomisk mulig å drive nyansert og 
stedstilpasset skogbehandling med mindre behandlings-
enheter og variasjon i hogstformer. I områder langt fra 
vei vil det bli drevet et utpreget høstingsskogbruk med 
store «engangshogster» og minimale investeringer i 
framtidsskogen.

Investeringene i skogsbilveinettet er dessuten svært viktige 
for å møte de klimaendringer skogbruket må tilpasse seg til. 
Skogsveiene må kunne håndtere vann på en bedre måte. Et 
tilfredsstillende veinett er også et viktig til tak for å redusere 
kjøreskader ved terrengtransport av virke. 

Tilskuddsordningen tilknyttet skogsbilvei er helt avgjørende 
for å få realisert rasjonelle veiløsninger på tvers av eiendoms-
grensene. Uten tilskuddsordningen ville den enkelte skogeier 
med utgangs punkt i egen skog finne en løsning som dekker 
sine behov. Dette vil totalt sett føre til langt flere meter vei og 
dårligere muligheter for å tilpasse veiene til landskapet og 
andre miljøverdier.

Offentlig vei er også til hinder for rasjonell tømmertransport. 
Skognæringen har utarbeidet en prioritert liste med 
«flaskehalser», som er kritiske for transport av tømmer i 
Buskerud. Listen brukes aktivt ved oppgradering av fylkes- og 
riksveinettet.
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Dyrket og dyrkbar jord er nødvendig for å sikre matforsyning på kort og lang sikt. 
Jordvern innebærer å sikre at den beste jorda fortsatt brukes til å dyrke mat, og ikke 
blir omdisponert til andre formål. Stortinget vedtok en nasjonal jordvernstrategi i 
desember 2015 som sier at årlig nasjonal omdisponering av dyrka mark ikke skal 
overstige 4 000 dekar innen 2020. Det er en innstramming av tidligere nasjonal 
målsetting om at omdisponeringen ikke skulle overstige 6 000 dekar, jf. Meld. St. 
nr. 9 (2011-2012) «Velkommen til bords». I Buskerud har historisk omdisponering 

Fylkesmannen skal sikre 
landbrukets arealer i 
plansammenheng og i 
enkeltsaker i tråd med 
nasjonale mål. Fylkesmannen 
skal bidra til å hindre 
nedbygging av viktige 
landbruksarealer, herunder 
jordressurser og kulturlandskap 
av nasjonal og regional verdi.

Dyrket og dyrkbare arealer godkjent omdisponert - dekar

Tabell: Utvikling i antall foretak i jordbruket i perioden 2013-2015. Tallene er pr. 31.07. 
Kilde: Søknad om produksjonstilskudd i jordbruket, Statens landbruksforvaltning. 
*2015 er foreløpige tall

Antall aktive jordbruksforetak

Figuren viser utviklingen i antall foretak 
som søkte om produksjonstilskudd i 
jordbruket i perioden 2013-2015.

Det er få aktive jordbruksforetak som 
ikke søker om produksjonstilskudd.
Den siste 10-års perioden er antall foretak 
som søker om produksjonstilskudd i 
Buskerud redusert med 17 %, det vil
si med om lag 460 jordbruksforetak. Det 
er rimelig å anta at de fleste av disse også 
har lagt ned sin jordbruksvirksomheten. 
Over 10-års perioden har reduksjonen 
vært stor i blant annet Flå, Røyken 
og Flesberg. Der har nær 20 % av de 
aktive jordbruksforetakene blitt borte. 
Nedgangen er minst i Hurum, Hemsedal 
og Modum.

Produksjonstilskudd og andre 
tilskuddsordninger har stor betydning 

I 2015 er det 2 213 aktive 
jordbruksforetak i Buskerud. 
Det blir stadig færre aktive 
jordbruksforetak.

for økonomien til jordbruksforetakene. I 2015 ble det betalt ut 350 mill kr i 
produksjonstilskudd til foretak i Buskerud, dvs. om lag kr 158 000 pr foretak.

Tilskudd til avløsning ved ferie og fritid er en annen viktig tilskuddsordning. Der ble 
det betalt ut 36 mill kr i 2015 til jordbruksforetak med husdyr. Utbetalingene over 
ordningen med regionale miljøtilskudd beløp seg til 22,6 mill kr.

av dyrka mark ligget på i gjennomsnitt 
drøyt 400 dekar 1993-2004, så falt 
framt mot 2015 til drøyt 200 dekar i 
gjennomsnitt 2004-2015. Dette må nå 
reduseres ytterligere i takt med nasjonal 
jordvernstrategi.
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Innmålt/omsatt skogsvirke i Buskerud økte fra 992 000 kubikk i 2014 til 
1 023 000 kubikk i 2015. Dette representerer 10 % av Norges avvirkning i 2015.

Avvirkningen i 2015 ligger over gjennomsnittet for avvirkning 
i Buskerud de siste 5 årene (952.000 m3) og indikerer at 
skogeier opplever tømmerprisen som akseptable.

Førstehåndsverdien av det innmålte virket var i 2015 346 
millioner kroner, mot  342 millioner kroner året før (248 mill 
kr i 2013). Det ble avsatt 53 millioner kroner til skogfond. Det 
tilsvarer et skogfondstrekk på 15,4 % av brutto tømmerverdi. 
Dette er en oppgang på 1,7 prosentpoeng fra året før.

Tømmerprisen var 2%  lavere i 2015 enn året før. Dette på 
tross av at avsetningen på massevirke har tatt seg opp. Dette 
blant annet med bakgrunn i økt eksport over Drammen havn. 

God avsetning på massevirke og biprodukt fra industrien gir 
grunnlag for at sagbrukene i regionene får nok sagtømmer.  

Fylkesmannen arbeider målrettet med å øke aktiviteten i 
primærskogbruket i fylket. Blant annet er «Strategi for økt 
aktivitet i Buskerud skogbruket 2014 -17» førende for vårt 
arbeid. Dette arbeidet er bredt forankret i skognæringen og 
bidrar positivt til økt fokus på å utnytte de skogressursene 
Buskerud skogbruket står for.

Tømmeromsetning

Avvirkning kubikkmeter
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Frukt, bær og grønnsaker
Buskerud er det fylket med størst areal av vekstgruppe bær i 
Norge. Vi er det nest største grønnsaksfylke og det fjerde største 
fruktfylke i landet. I 2015 hadde vi hele 18 prosent av landets 
arealer for grønnsaker, 14 for frukt og 19 prosent for bær. 
Grønnsaker stod for hele 19 prosent av førstehåndsverdien 
av husdyr- og planteproduksjon i Buskerud i 2015. For ti år 
siden utgjorde grønnsaker bare 13 prosent av denne verdien. 
Buskerud har også nest størst veksthusareal etter Rogaland, 
med tyngdepunkt i Lier.
Foretakene med frukt, bær og grønnsaksproduksjon i 

Buskerud utgjør rundt åtte prosent av alle foretakene i landet 
med tilsvarende produksjon.  Utviklingen i antall dekar for de 
ulike vekstgruppene viser fortsatt en betydelig økning i dekar 
til bær- og grønnsaksproduksjon. For frukt er forholdene 
tilnærmet uendret.
Lier har de største arealene for både frukt og bær (hhv. 41 
og 37 %) og grønnsaker (66 %). Kommunene Øvre Eiker og 
Ringerike har også stor fruktproduksjon (hhv. 34 og 9 %). I 
tillegg til Lier er også Hole stor når det gjelder produksjon av 
bær og grønnsaker (hhv. 25 og 23 %).

Figuren viser de fem største fruktkommunene (dekar) i Buskerud i 2014.

Figuren viser de fem største grønnsakskommunene (dekar) i Buskerud i 2014.

Figuren viser de fem største bærkommunene (dekar)i Buskerud i 2014.

Tabellen viser utviklingen i antall 
dekar for de ulike vekstgruppene 
grønnsaker, frukt og bær fra 
søknader om produksjonstil-
skudd i jordbruket i Buskerud. 
(kilde: Landbruksdirektoratet).0
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Tabell: Utvikling i kornareal i kommunene i Buskerud. Tallene viser utviklingen i perioden 
2013-2015. Kilde: Søknad om produksjonstilskudd i jordbruket, Statens landbruksforvaltning.
* 2015 er foreløpige tall

Utviklingen i kornareal

Kornarealet i Buskerud synker. Over siste 
10-års periode er nedgangen på nær 20 
%, det vil si 45 000 dekar. Nedgangen for 
hele landet er på 13 %. Kornarealet har 
sunket hvert år siden 2004 med unntak 
av 2013 til 2014. I 2015 er arealet igjen 
fallende, og lavere enn det var i 2013.

I Hallingdalkommunene og Nore og 
Uvdal dyrkes det svært lite korn av 
klimatiske årsaker. Flå og Nes er de 
kommunene som har størst kornareal 
i dette området av Buskerud. Det 
er nedgang i kornarealet i de fleste 
kommunene, også der det er gode 
klimatiske vilkår for korndyrking. Hurum 
og Lier er blant kommunene med 
stor nedgang i arealet, mens Røyken 
og Nedre Eiker har mindre nedgang i 
kornarealet.

Buskerud har 7 % av landets kornareal, totalt 208 000 dekar. 
De største kornarealene er i Ringerike, Øvre Eiker og Modum.

Figuren viser utviklingen i antall søkere om tilskudd til grovfôr og korn. Totalarealet er 
summen av antall dekar grovfôr, korn, potet, grønnsaker og fruk og bær. Økningen i 
totalarealet fra 2013, skyldes i stor grad økningen i antall dekar med grønnsaker og 
frukt og bær.

485000

490000

495000

500000

505000

510000

515000

520000

525000

530000

0

500

1000

1500

2000

2500

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

An
ta

ll 
de

ka
r

Ant. søkere, grovfôr Ant. søkere, korn Totalareal, daa

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Ko
rn

ar
ea

l, 
da

a

D
ra

m
m

en

Ko
ng

sb
er

g

R
in

ge
rik

e

H
ol

e

Fl
å

N
es G
ol

H
em

se
da

l Ål H
ol

Si
gd

al

Kr
ød

sh
er

ad

M
od

um

Ø
vr

e 
E

ik
er

N
ed

re
 E

ik
er

Li
er

R
øy

ke
n

H
ur

um

Fl
es

be
rg

R
ol

la
g

N
or

e 
og

 U
vd

al

2013 2014 2015

57Tilstandsrapport 2016



Færre melkebruk
Ved søknad om produksjonstilskudd i august 2015, var det 
kun 192 bruk og 4  570 kuer igjen med melkeproduksjon i 
Buskerud. Dette tilsvarer en nedgang på over 50 bruk over 
en femårsperiode. Kommunene Røyken, Hurum, Nedre Eiker, 
Hole, Flå og Flesberg har ingen melkekuer igjen, og Krødsherad 
har kun 35. Total nedgang i antall melkekuer er på 530 dyr bare 
de siste fem årene. 

Buskerud er et relativt lite melkefylke med bare to prosent 
av landets melkeproduksjon (kvotestørrelse). Det var 19 
samdrifter i Buskerud kvoteåret 2015 (21 i 2013). De fleste av 
disse ligger i Hemsedal. Samdriftene har til sammen en kvote 
på 9,5 millioner liter. Gjennomsnittskvoten pr samdrift er 
503 350 liter. Nærmere 30 prosent av produksjon i Buskerud 
foregår i samdrifter. Totalt er det 205 foretak med disponibel 

melkekvote (nedgang på 4 stk. fra 2014). Totalkvoten for fylket 
er 36,6 millioner liter (tilsvarende tall for 2014 var 35,2).

Fylkesmannen ser meget alvorlig på situasjonen i fylkets 
melkeproduksjon. Det foregår en betydelig uttynning i antall 
bruk.  Gledelig for 2014 er at all ledig privat melkekvote ble 
kjøpt opp. Dette var ikke tilfelle for de foregående årene. Det 
har imidlertid ikke vært interesse for nyetableringer.

Saueholdet er den største husdyrproduksjonen i Buskerud 
regnet etter antall bruk med husdyr, og det er sauehold i alle 
kommunene.  Kommunene Nes, Ål, Hol, Nore og Uvdal og 
Lier har over 3 000 søyer (6 831 søyer i Ål per 31. juli 2015). Fra 
bunnåret 2009 til 2015 har det vært en gledelig økning på  
3 250 søyer i Buskerud.

Utviklingen i antall melkekuer i 
Buskerud. Tallene er per 31. juli 
og viser antall melkekuer pr. 
kommune. Kilde: Søknad om 
produksjonstilskudd, Statens 
landbruksforvaltning.

Utviklingen i saueholdet i 
Buskerud. Tallene er per 31. 
juli og viser antall søyer, 1 år 
og eldre. Kilde: Søknad om 
produksjonstilskudd, Statens 
landbruksforvaltning.
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Kvalitetsheving av Naturbase - 
naturtyper i skog

Biologisk mangfold i Norge registreres 
blant annet gjennom Miljødirektoratets 
naturtypekartlegging. Slike registreringer 
har blitt gjennomført i hele landet siden 
1999. I Buskerud er det registrert 2 715 
naturtypelokaliteter. Resultatene er 
tilgjengelig i Miljødirektoratets database 
for natur- og friluftverdier, Naturbase. 

Naturbase er derfor et viktig verktøy for 
både offentlig og privat arealforvaltning. 
Skogbruksnæringen er også en aktiv bruker 
av Naturbase for å få informasjon om viktig 
miljøverdier når hogst og andre skogtiltak 
skal planlegges. Naturtypekartlegging 

Fortetting øker i bynære områder som igjen medfører støy og 
luftproblematikk. Et endret klima med mer totalnedbør og mer intens 
nedbør vil øke utfordringene med håndtering av overvann. Å begrense 
avrenningen av miljøgifter til Drammensfjorden er viktig og overvåking 
av fjorden fortsetter for å sikre god miljøtilstand. Arbeidet med å bevare 
naturmangfoldet og hindre tap av sjeldne arter og naturtyper fortsetter.

Miljø

Utfordringer
 • Klimautslipp og klimatilpasning

 • Begrense avrenning fra forurenset 
grunn til Drammensfjorden 

 • Sikre tilstrekkelig overvåking av 
Drammensfjorden 

 • Tap av sjeldne arter og naturtyper

har blitt gjennomført over en 15-årsperiode i alle landets 
kommuner og av mange ulike kartleggere. Det er 
derfor varierende  kvalitet  på dataene i Naturbase. For 
å heve kvaliteten på naturtypene, spesielt i skog, satte 
Miljødirektoratet i gang et kvalitetshevingsprogram. 

Fylkesmannen har begynt arbeidet med å sjekke og 
kvalitetssikre flere hundre naturtypelokaliteter i skog i 
Buskerud. Lokalitetene som er verdsatt som «Svært viktige» 
(A-verdi) i henhold til Håndbok 13 blir prioritert. I tillegg er 
gamle registreringer med dårlig datateknisk kvalitet prioritert. 
I 2014 og 2015 har det vært gjennomført feltarbeid i 30 
naturtyper i Buskerud, med et samlet areal på ca. 17 000 dekar.

Som en del av å forbedre kunnskapsgrunnlaget vil 
Fylkesmannen fortsette kvalitetssikringen i 2016 slik at 
Naturbase vil bli et enda bedre verktøy for både skogbruket i 
Buskerud og for alle andre som arbeider med arealforvaltning 
i fylket.

Forvaltningsplaner for verneområder - skjøtsel i 
Fiskumvannet naturreservat
Fiskumvannet naturreservat har store naturverdier, 
og reservatet er på Ramsar-konvensjonens liste over 
internasjonalt viktige våtmarker. Reservatet har et rikt fugleliv, 
med 240 fuglearter er registrert. På landarealene i nord var det 
husdyrbeite og slått fram til 1950-tallet, etter det har området 
grodd igjen. I 2009 fikk reservatet en forvaltningsplan der 
viktigste tiltak er å gjenskape det gamle kulturlandskapet og 
starte opp igjen med husdyrbeite. Forberedelsene har pågått i 
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Svartstrupe hann. Sjelden 
art på Hegstad beitemark. 

Foto: Steinar Stueflotten

2013 og 2014, med gjerding og fjerning av trær og kratt. I 2015 
var beitedyra på plass for første gang siden 1955. 22 sau og 17 
storfe av rasen skotsk høylandsfe beitet da på Hegstadmyrene. 

Erfaringene er gode etter dette første året med beite. Dyra 
gjorde en bra jobb med å holde stubbeskudd nede, og vi 
har inntrykk av at besøkende til reservatet og til fugletårnet 
har satt pris på å gå i et åpnere kulturlandskap. Håpet er 
også at fuglearter tilknyttet kulturlandskapet kan tjene på 
endringene. Flere av disse artene er ellers i tilbakegang i 
Norge. Fugletellinger sommeren 2015 tyder på at både vadere 
og arter knyttet til kulturlandskapet har blitt noe vanligere 
etter restaureringen.

Utvalgt kulturlandskap Steinssletta - pioner-
blanding, humler og bier
Steinssletta er ett av 22 Utvalgte kulturlandskap i Norge, der 
formålet er å utvikle jordbruket, bevare kulturminner og sikre 
naturmangfoldet. På Steinssletta er det aktive bønder, stor 
kornproduksjon og lite restarealer med gammel blomstereng. 
Humler og bier trenger pollen- og nektarproduserende 
planter, og mange arter har gått kraftig tilbake. Det kan 
skyldes mange ting, men det som ofte blir tatt fram er 
sprøyting, mindre blomsterplanter med pollen og nektar, 
ensidig kornproduksjon og ulike sykdommer og parasitter. I 
2014 og 2015 ble det sådd en pionerblanding av honningurt, 
kløver, vikke og raigras på 150 dekar fordelt på mange felt 

hos 15-20 grunneiere. Pionerblandingen blomstrer gjennom 
hele sommeren og langt utpå høsten, slik at humler og bier 
har rikelig med næring. I 2014 ble det funnet 13 humlearter, 
og i 2015 hele 15 av Norges 35 humlearter. Mørk jordhumle 
dominerte begge sesongene.

Pionerblandingen har, i tillegg til å hjelpe insektene, en 
jordforbedrende effekt ved at røttene går dypt og løser 
opp jorda, slik at vann og luft trenger bedre og lengre ned i 
jordsmonnet. Der det er sådd pionerblanding på tidligere 
kornåker er jordstrukturen bedre, gammel halm er mer 
omdannet og det er langt mer meitemark. En sesong med 
pionerblanding er en vinn-vinn situasjon både for pollinerende 
insekter og for framtidig kornproduksjon.
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Indre Drammensfjorden er preget av hundrevis av år med 
industri og bebyggelse. I sjøbunnen er det påvist tungmetaller 
og organiske miljøgifter som blant annet kommer fra disse 
aktivitetene. Drammensfjorden var en av 17 fjorder som i 
stortingsmelding «Sammen for et giftfritt miljø (St.meld. nr. 
14 2006-2007)» ble prioritert for opprydding i forurenset 
sediment. 

Til tross for at det er gjort betydelig innsats med opprydning 
i og rundt Drammensfjorden, og satt i gang flere tiltak for å 
redusere utslipp til Drammenselva, ligger det fremdeles 
miljøgifter lagret i sedimentene i Drammensfjorden. 
Miljøgiftene i sedimentene gjør at Indre Drammensfjord er 
langt unna målet om økologisk og kjemisk god tilstand etter 
vannforskriften. Arbeidet med å redusere avrenning langs 
fjorden og pålegge tiltak i forurenset grunn og sedimenter 
fortsetter. I disse dager utarbeides det sluttrapport for 
overvåkingsåret 2015. 

I dag overvåkes Drammensfjorden for å følge med 
på utviklingen av miljøgifter i fjorden. Sedimenter, 

sedimenterende materiale, vann og biota (fisk og krabbe) 
overvåkes. Hovedtiltaket for å få fjorden ren er det vi kaller 
overvåket naturlig tildekking. Det betyr at jord, slam og leire 
som føres ut i fjorden fra Drammenselva og Lierelva er den 
tildekkingen som benyttes til å dekke forurensningene i 
bunnsedimentene i fjorden. Kvaliteten på denne tildekkingen 
avhenger av mengde materiale som sedimenterer og 
kvaliteten på dette. Overvåkningen gjennomføres i regi av 
Fylkesmannen i Buskerud, og har hittil vært finansiert statlige 
midler gjennom Miljødirektoratet. I 2016 har vi ikke fått tildelt 
midler over statsbudsjetter dette fordi det var forventer at 
kommunene vil gå inn med en økt andel av finansieringen 
i framtida, noe som ikke er på plass til overvåkingen i 2016.
Fylkesmannen vil ta kontakt med kommunene for å få til et 
spleiselag på dette fremover. 

I 2016 har Mattilsynet opphevet kostholdsrådene for 
ammende og gravide på kvikksølv i torsk, fra den indre delen 
av Drammensfjorden.

Vannforvaltning og overvåking av Drammensfjorden
– tiltaksplan for forurenset sjøbunn

Rapporten for 
overvåkingsåret 2015 
vil vise om miljøgiftene 
har gått ned i krabbe og 
sedimentene i fjorden
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Kalking mot sur nedbør i Buskerud
Sur nedbør fra industriutslipp i Europa har påvirket vannmiljøet i Buskerud negativt siden 1950-tallet.  
Berggrunn og jordsmonn er avgjørende for hvordan den sure nedbøren har påvirket vassdragene. 

Kalkfattig grunnfjell har liten motstandskraft mot sur nedbør. 
De forsuringspåvirka områdene er derfor lokalisert til midtre 
og søndre deler av fylket. Områdene i øvre del av fylket har vært 
lite påvirket av forsuring. Vassdrag som har vært mest påvirket 
av sur nedbør er lokalisert til deler av Kongsberg, Blefjell, 
Hurumlandet, Finnemarka, Sigdal, Krødsherad, Ringerike og 
Flå. Her er det fortsatt vassdrag med forsuringsskader på vann-
levende organismer. Hovedvassdragene Numedalslågen, 
Hallingdalselva, Drammenselva, Lierelva og Åroselva har ikke 
forsuringsproblemer.

For å motvirke negativ effekt på vannmiljøet som følge 
av sur nedbør, er det foretatt kalking siden 1980-tallet. På 
begynnelsen av 2000 tallet ble det kalket rundt 520 vatn med 
nesten 1800 tonn kalk per år i regi av over 70 lag og foreninger.  
Kalken blir spredd med helikopter. Kostnaden ved kalking i 
Buskerud har de senere år ligget rundt 2.5 mill. kr årlig. Beløpet 
dekkes fra det nasjonale kalkingsfondet. Totalt har kostnadene 

til kalking i Buskerud beløpt seg til rundt 63 mill. kr fra 1982 til 
2016 med spredning av ca. 27500 tonn kalk. 

Vannprøver viser at vannkvaliteten er god i over 90 % av 
vannene. Undersøkelser av bunndyr og zooplankton gir 
god indikasjon på restaurering av forsuringsfølsomme arter 
i vannene som er kalket. Fiskebestandene har også tatt seg 
opp, men tettheten varierer ut fra naturlig rekruttering, 
utsetting og beskatning. I mange områder bl.a. på Blefjell har 
økte bestander av ørret som følge av kalking, stimulert til økt 
fritidsfiske.

Gjennom internasjonale avtaler om rensing av industriutslipp 
i Europa, har det skjedd en reduksjon i sur nedbør de senere år.  
Behovet for kalking har derfor avtatt. Siden 2012 har kalkingen 
derfor blitt stilt i bero i flere vatn. I 2016 vil 250 vannene kalkes 
med ca. 550 tonn kalk.

Reduserte rovviltskader
I tilfeller hvor gaupe, jerv, brunbjørn, ulv eller kongeørn er 
årsak til tap av husdyr eller tamrein har dyreeieren en lovfestet 
rett til erstatning. Fylkesmannen behandler søknader og 
utbetaler erstatning. Erstatning gis for skader påvist etter 
undersøkelser utført av Statens naturoppsyn og øvrige tap 
som kan sannsynliggjøres. 

Antall søknader om erstatning for tap av sau til rovvilt var i 
2015 langt færre enn året før og over 60 % færre enn i 2010. 
Antall sau og lam som ble erstattet er redusert med 44 % fra 

i fjor og med 60 % siden 2010. Ikke siden 1998 er omfanget 
lavere enn i 2015.

I alt ble 713 sau og lam erstattet som tap til rovvilt i 2015. 
Tap til gaupe utgjør over 70 %, mens ulv og kongeørn utgjør 
mellom 3 og 4 % hver. Andelen erstatning gitt for uspesifisert 
skadevolder er vel 20 %. Flest dyr ble erstattet i Modum 
kommune med 130 sau og lam, fulgt av Nes (93), Hol (88) 
og Lier (88). Med unntak av Hol hadde disse kommunene 
reduserte rovvilttap.

Søknader om erstatning for sau drept av fredet rovvilt 1992 – 2015. 
Erstatningskrav, antall sau og lam erstattet og erstatningsbeløp. (Kilde: Rovbasen)
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Når husdyr blir funnet døde eller skadet, og rovvilt mistenkes 
å være skadevolder, vil Statens naturoppsyn forestå en 
undersøkelse med sikte på å fastslå skadeårsak. I 2015 ble 
det innmeldt totalt 231 skadefunn (inkludert ikke undersøkte 
tilfeller). For 25 av disse er gaupe dokumentert eller antatt 

som årsak. Dette er nesten en halvering fra året før (46) og det 
laveste antall påviste skadetilfeller på 2000-tallet. Kongeørn 
ble påvist i elleve tilfeller og ulv i sju. Jerv og brunbjørn er 
ikke registrert som skadegjørere i Buskerud siden henholdsvis 
2011 og 2012.

Antall sau og lam erstattet som tap til rovvilt kommunevis i perioden 2013-2015. 
(Kilde: Rovbasen).

Antall undersøkte sau og lam i Buskerud med rovvilt som dokumentert eller antatt 
skadevolder i perioden 2011-2015.  (Kilde: Rovbase/Statens naturoppsyn)
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Figur 1. Antall familiegrupper (hunngaupe med årsunger) registrert i rovviltregion 2 Sør-Norge 1996-2015. 
Mål om antall årlige ungekull (12) er angitt ved vannrett linje. (Kilde: Rovdata/NINA)

Buskerud er en del av rovviltregion 2 Sør-Norge. I tillegg til 
Buskerud består regionen av fylkene Vestfold, Telemark og 
Aust-Agder. Regionen har et nasjonalt fastsatt bestandsmål om 
12 årlige ungekull av gaupe. Rovviltnemnda har myndighet til 
å fastsette årlige kvoter for jakt dersom bestandsmålet er nådd. 

Gaupebestanden har ligget over bestandsmålet siden 2005 
og vært stabilt rundt 16 familiegrupper (hunngaupe med 

årsunger) de siste årene, hvorav fem i Buskerud. Samtidig 
har avgangen økt gjennom kvoteregulert jakt med sikte på å 
redusere bestanden ned til bestandsmålet. 

Vurderingene av antall familiegrupper (ungekull) det enkelte 
år gjøres av Rovdata med grunnlag i spordokumentasjoner 
utført av Statens naturoppsyn gjennom vinterhalvåret.
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Statistikk fra Organisert beitebruk

Organiseringsgraden er stabil på 90 % for småfe og drøyt 40 
% for storfe. Statistikken viser at det ble tapt rundt 2 200 lam 
og 700 søyer på utmarksbeiter i Buskerud i 2015. Dette er en 
positiv nedgang og gir et gjennomsnittlig lammetap på  3,9 
prosent og et totaltap for sau på 3,3 prosent. 

Figuren viser at det er store forskjeller mellom fjell- og 
skogsbeiter når det gjelder tap av sau på utmarksbeite. 
Gjennomsnittlig lammetap på skogsbeiter var i år  7,1 

prosent, mens det på fjellbeiter var 2,2 prosent. Vi må så langt 
tilbake som til 1994  for å finne lavere lammetap (4,8 %) på 
skogsbeiter i Buskerud. Tapstallene for lam på fjellbeiter og 
blandingsbeiter  har i år vært lavere enn  normaltapet for de 
samme beitetypene. Normaltapet er beregnet på grunnlag av 
registreringer i sanke- og beitelagene i Buskerud i perioden 
1983-1991, og er definert som det tapet av husdyr som 
erfaringsmessig inntreffer i en besetning på utmarksbeite 
uten forekomst av rovvilt.
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Antall felte gauper i forvaltningsregionen har aldri vært større i historisk tid enn i 
2015. I alt ble 37 dyr felt i jaktperioden i februar og mars, hvorav 12 i Buskerud.

Antall gauper felt under jakt 
og annen registrert avgang 
(påkjørsler, skadefelling, sykdom 
etc.) i rovviltregion 2 Sør-Norge i 
perioden 1994 – 2015.0
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Fra 600 medlemmer fordelt på 30 lag, ble det i 2015 sluppet 31 700 søyer, 56 700 
lam og 4 700 storfe fordelt på fjell-, blandings- og skogsbeiter i Buskerud. 
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Figuren viser utviklingen i lammetap i perioden 2013-
2015 fordelt på de ulike beitelagene i fylket. Beitelagene i 
kommunene  Modum, Sigdal, Øvre Eiker og Krødsherad har 

de største tapene av lam på utmarksbeite. Fire  beitelag i de 
nevnte kommunene hadde lammetap over ti prosent.
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Stortinget og regjeringen gir retningslinjer og rammer 
som kommunene skal legge til grunn i arealforvaltningen. 
Fylkesmannen kan fremme innsigelse til arealplaner eller 
klage på vedtak om dispensasjon dersom disse anses å være i 
strid med nasjonale eller vesentlig regionale interesser.

Samtidig har kommunen fått et større ansvar for å sikre 
nasjonale og regionale føringer. Regjeringen har vektlagt at 
lokaldemokratiet skal vektlegges sterkere enn tidligere.

I prosjektet er det er lagt opp til å utprøve metoder for 
nytenking i planprosessen parallelt med samordning av 
enkeltsaker.

I alle plansaker føres det logg for å registrering av alle aktiviteter 
og fremdriften. Utvidet dialog med både kommunene og de 
statlige etatene er igangsatt og tilpasset de enkelte plansakene. 
Noen etater er mer involverte i de løpende planprosesser og 
det ses allerede nå resultater som viser en effektivisering og 
bedre kommunikasjon. Når det gjelder bedre dialog med 
kommunene synes det å være behov for grundig utredning 
av møteteknikk og metoder. Kommunikasjonsformer er del av 
prosjektets fase 2.

Planlegging,   
bolig- og bygningsrett

Fylkesmannen fremmet få innsigelser til kommunenes 
planer i 2015. Det ble kun fremmet innsigelse til 2 % av 
reguleringsplanene.

Samordning av statlige innsigelser i Buskerud - forsøk
Alle nye kommuneplaner og kommunedelplaner og 
områdereguleringer inngår i forsøket     Det er dessuten 
tatt inn plansaker som har pågått i lengre tid men som er i 
forhandling videre, f.eks. planarbeid hvor innsigelser ikke er 
avklart.

Fylkesmannen har ikke avskåret noen innsigelser direkte, 
men vi har  som ledd i samordningen  presisert uttalelser 
med resultat at innsigelsen ble begrenset. Fylkesmannen er 
involvert i tidlig fase av planarbeidet for flere kommuneplaner, 
kommunedelplaner og områdereguleringer. Vi ser at en 
tettere oppfølging mellom statlige etater og kommunene 
hele veien i planprosessen, bidrar til  å løse opp i mulige 
uklarheter så tidlig som mulig.   Som møtearena benyttes 
både regionalt planforum og egne møter.
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Nedgang i klagesaker etter plan- og bygningsloven

Vi har behandlet 197 klagesaker i 2015. Kommunens 
vedtak er stadfestet i 143 av sakene, mens vi har opphevet 
eller omgjort kommunens vedtak i 44 saker. Dette gir en 
omgjøring på 22,3 %. Av de øvrige sakene er to klager avvist, 
seks saker er trukket tilbake før vi avsluttet behandlingen 
og to saker er returnert kommunen for videre behandling. 
 
29 av sakene var klage på reguleringsplaner. Her ble en av 
klagene tatt til følge slik at reguleringsplanen ble opphevet. 
 
52 av sakene gjelder klager på dispensasjonsvedtak. Her er 19 
av klagene tatt til følge slik at kommunens vedtak er opphevet 
eller omgjort i 36,5 % av disse sakene.
 
Antall klagesaker fra de ulike kommunene varierer fra 0 saker 
i Rollag til 31 saker fra Drammen. 12 av sakene er behandlet 
som settefylkesmann for kommuner utenfor Buskerud.

Fylkesmannen mottok 169 klagesaker etter plan- 
og bygningsloven i 2015. Dette er en nedgang 
sammenlignet med de to siste årene, men fortsatt 
klart flere enn i 2012 da vi mottok 151 klagesaker.

Kommune
Antall saker 
behandlet i 2015

Omgjort/ 
opphevet

% omgjort/ 
opphevet

Drammen 31 7 22,6 %
Flesberg 1 1 100,0 %
Flå 1 0 0,0 %
Gol 1 0 0,0 %
Hemsedal 10 1 10,0 %
Hol 11 4 36,4 %
Hole 3 0 0,0 %
Hurum 7 2 28,6 %
Kongsberg 21 0 0,0 %
Krødsherad 4 2 50,0 %
Lier 23 5 21,7 %
Modum 6 0 0,0 %
Nedre Eiker 13 2 15,4 %
Nes 8 1 12,5 %
Nore og Uvdal 8 3 37,5 %
Ringerike 8 1 12,5 %
Rollag 0 0 0,0 %
Røyken 15 7 46,7 %
Sigdal 2 1 50,0 %
Øvre Eiker 7 2 28,6 %
Ål 5 0 0,0 %
Settesaker 12 5 41,7 %
Totalt 197 44 22,3 %
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I 2015 behandlet Fylkesmannen 176 ulike reguleringsplaner 
og 235 dispensasjonssaker som ble oversendt fra 
kommunene til uttalelse. I tillegg ble det avgitt uttalelser til 28 
kommuneplaner og kommunedelplaner.

Færre innsigelser
Fylkesmannen fremmet innsigelse til under 2 % av regulerings-
planene. Nedgangen fra de senere årene har derfor stabilisert 
seg på et lavt nivå. I 2014 var andelen 4 %.

Kun 1 % av dispensasjonsvedtakene som ble oversendt fra 
kommunene ble påklaget av Fylkesmannen i 2015. Andelen 
av klager på dispensasjonssaker har ligget på et lavt nivå over 
lengre tid, men har aldri vært så lav som i 2015. 
I 2014 var andelen på 2 %. Tidligere år har andelen ligget på 
mellom 4 - 8 %.
 
Fylkesmannen fremmet i 2015 innsigelser til 5 kommuneplaner 
og 3 kommunedelplaner. Dette utgjør en andel på 29 %.

Det ble gjennomført mekling i 5 saker (2 kommuneplaner, 
2 kommunedelplaner og én områderegulering). Tre planer 
ble sendt til Kommunal- og moderniseringsdepartementet 
for endelig avgjørelse. Av disse sakene er to avgjort. 
Fylkesmannen fikk medhold i en jordvernsak, mens en 
innsigelse til et hytteområde, hvor vi vektla viktige interesser 
knyttet til allmenne landskaps- og friluftsinteresser knyttet til 
høyfjellet, ikke ble tatt til følge.

69Tilstandsrapport 2016



Fylkesmannens erfaring er at det gjøres 
svært mye godt arbeid på dette området. 
I tillegg må det være tilstrekkelig 
gjennomføringsvilje når behovet for tiltak 
først er avdekket.

Tilsyn
Fylkesmannen gjennomførte tilsyn av 
den kommunale beredskapsplikten i fem 
kommuner i 2015. Tilsynene bekrefter 
at det gjennomføres svært mye godt 
beredskapsarbeid i kommunene. Gjennom 
samtlige tilsyn som er gjennomført i 2014 
og 2015 er det i større eller mindre grad 
blitt gitt avvik på de kommunale risiko- 
og sårbarhetsanalyser. Fylkesmannen 
ser i denne sammenheng viktigheten 
av at veilederen for kommunal risiko- 
og sårbarhetsanalyse fra Direktorat for 
samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) blir 
tatt bruk.

Samfunnssikkerhet 
og beredskap
Kommunene har et særlig viktig oppdrag i å ivareta befolkningens 
sikkerhet og trygghet gjennom å redusere risiko for tap av liv, skade 
på helse, miljø og materielle verdier. Innføringen av den lovpålagte 
kommunale beredskapsplikten i 2010 forsterket forventningene om 
dette viktige arbeidet.

Utfordringer
 • Oppdaterte kommunale risiko og 

sårbarhetsanalyser 

 • Klimaendringer

Øvelser
I 2015 har vi fortsatt med vårt øvelseskonsept for øvelse 
med kommunenes kriseledelse. Øvelseskonseptet er 
utarbeidet og gjennomføres i kommunene, i et samarbeid 
med Meteorologisk Institutt (MET) og kraftbransjen via 
Kraftforsyningens distriktssjef (KDS).

Dert har vært stort engasjement i forbindelse med øvelsene 
og det har vært gjennomført gode konsekvensanalyser i 
forkant av øvelsene. Gjennomføringen har gitt god læring 
for den enkelte kommune, samvirkeaktører som er med på 
øvelsen og Fylkesmannen.

FylkesROS
Fylkesmannen utga i juni 2015 ny fylkesROS etter den nye 
veilederen fra Direktorat for samfunnssikkerhet og beredskap. 
Søkelyset er spesielt rettet mot hendelser som utgjør en reel 
risiko i fylket. Analysen er ment som en overordnet analyse 
av hendelsene. Kommunene vil i tillegg ha behov for å ta 
inn lokale forhold og særtrekk i sine analyser. For øvrig er 
analysen ment å være en støtte for kommunene i deres 
arbeid med egneROS-analyser. Fylkesmannen har selv nytte 
av en overordnet analyse til sitt forebyggende arbeid og 
ved øvelser og tilsyn i Buskerud. Analyseobjektene, dvs. de 
utvalgte scenariene er utarbeidet med bakgrunn i risikobildet 
for Buskerud. Noen av stedene for scenariene er tilfeldige 
da dette er scenarier som kan utspille seg mange steder 
i Buskerud – man har ut i fra dette prøvd å spre scenariene 
utover hele fylket.
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Fokusområder
 • Sørger for ivaretakelse av samfunnssikkerhet og 

beredskap i kommunenes samfunnsplanlegging

 • Fortsette å øve kommuner etter øvingskonseptet

 • Kommunale risiko- og sårbarhetsanalyser

CIM
Krisehåndteringsverktøyet CIM brukes i kommuner i hele 
landet, hos Fylkesmennene, DSB og Krisestøtte enheten i 
Justisdepartementet. Systemet er det nasjonalt valgte for 
loggføring og rapportering i kriser.  Fylkesmannen vil i den 
grad det er nødvendig fortsette opplæringen av kommuner 
i bruk av CIM.
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Kommunegrupper

Hvilke kommuner er dyre eller billige i drift? Hvilke kommuner har størst økonomisk 
handlefrihet? Det er store forskjeller i kommunenes kostnader, og inntekter de har til 
disposisjon etter at minstestandarder og lovpålagte tjenester er dekket. 

Hvor forskjellige økonomiske rammebetingelser har kommunene?

Kommunene er pålagt å drive blant annet skoler, helsevesen, og pleie og omsorg for eldre 
og funksjonshemmede etter bestemte retningslinjer. Disse retningslinjene skal sørge 
for en minstestandard i tjenestene de tilbyr befolkningen sin. Hvilke kommuner er dyre 
i drift, hvilke er billige i drift, og hvilke kommuner har et relativt stort eller lite økonomisk 
handlerom? 

For å kunne svare på disse spørsmålene, deles kommunene inn i kommunegrupper etter 
følgende kriterier:

•	 Hvor store er kommunens bundne kostnader, det vil si kostnadene deres ved å nå 
minstestandarder og tilby lovpålagte tjenester. Kommunene står imidlertid overfor 
ulike kostnader for å innfri oppgavene sine, noe som avhenger av demografi og 
sosiale og geografiske forhold 

•	 Folkemengden. Driften av små kommuner skiller seg fra driften av store kommuner 
•	 Frie disponible inntekter, det vil si inntektene som står til disposisjon etter av 

minstestandarder og lovpålagte oppgaver er dekket

KOSTRA
KOSTRA (KOmmune-STat-RApportering) er et nasjonalt 
informasjonssystem som gir styringsinformasjon om kommunal 
virksomhet. SSB publiserer ureviderte tall for kommunene 15. 
mars, og reviderte tall 15. juni. I nøkkeltallene sammenstilles data 
som rapporteres direkte fra kommunene til SSB og tall hentet fra 
nasjonale registre utenfor SSB. Denne rapporten baserer seg på 
ureviderte tall per 15. mars 2016.
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Gruppe 1 Små kommuner med middels bundne kostnader per innbygger, lave frie 
disponible inntekter

Krødsherad, Flesberg

Gruppe 2 Små kommuner med middels bundne kostnader per innbygger, middels 
frie disponible inntekter

Nes, Gol, Hemsedal, Sigdal

Gruppe 3 Små kommuner med middels bundne kostnader per innbygger, høye frie 
disponible inntekter

Ål, Hol

Gruppe 5 Små kommuner med høye bundne kostnader per innbygger, middels frie 
disponible inntekter

Flå

Gruppe 6 Små kommuner med høye bundne kostnader per innbygger, høye frie 
disponible inntekter

Rollag, Nore og Uvdal

Gruppe 7 Mellomstore kommuner med lave bundne kostnader per innbygger, lave 
frie disponible inntekter

Øvre Eiker, Hurum

Gruppe 8 Mellomstore kommuner med lave bundne kostnader per innbygger, 
middels frie disponible inntekter

Hole

Gruppe 10 Mellomstore kommuner med middels bundne kostnader per innbygger, 
lave frie disponible inntekter

Modum

Gruppe 13 Store kommuner utenom de fire største byene Drammen, Kongsberg, Ringerike, 

Nedre Eiker, Lier, Røyken
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Fylkesmannen 
i Buskerud
Fylkesmannen er statens representant i Buskerud og har ansvar for at 
vedtak, mål og retningslinjer fra Stortinget og regjeringen blir fulgt opp 
i fylket. Fylkesmannen skal ivareta rettsikkerhet for innbyggerne, bidra 
aktivt til samfunnsutviklingen og sørge for samordning.

Sentrale oppgaver for Fylkesmannen:

•	 sikre innbyggerne de rettigheter og tjenester de har krav på 
•	 sørge for at nasjonal politikk blir gjennomført 
•	 samordne offentlige virksomhet i fylket 
•	 veilede og støtte kommunene 
•	 bidra aktivt i plan- og utviklingsarbeidet 
•	 være talerør for Buskerud overfor sentrale myndigheter

Fylkesmannen utfører sine oppgaver gjennom saksbehandling, veiledning, dialog, 
tilsyn og utviklingsarbeid.

Våre kjerneverdier er  KVALITET - RESPEKT - TILLIT

Organisasjonen
Fylkesmannen i Buskerud har ca 135 medarbeidere som er organisert i fire fagavdelinger og to staber som vist 
på organisasjonskartet. I Buskerud er embetet organisert med en embetsledelse, bestående av fylkesmannen 
og assisterende fylkesmann, og en stab bestående av blant annet kommunikasjonsrådgiver samt en 
administrasjonsstab.

Organisasjonskartet nedenfor viser dagens organisering av fylkesmannsembetet i Buskerud.
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Telefon sentralbord: 32 26 66 00
E-post: fmbupost@fylkesmannen.no

Besøksadresse: Statens Hus, Grønland 32, Drammen
Postadresse: Postboks 1604, 3007 Drammen

www.fylkesmannen.no/Buskerud

Trenger du mer informasjon om Fylkesmannen i Buskerud?
Kontakt kommunikasjonsrådgiver Kirsti Retvedt
på tlf. 32 26 66 03 / 908 61 291
eller på mail: fmbukre@fylkesmannen.no


